
Ingyenes városi lap. Minden számnak helyi értéke van! XXXIII. évfolyam, 11. szám     2023. június 1.

Csabai MérlegCsabai Mérleg

Hivatalosan is átadták a Wenckheim turista- és kerékpárutat

Nagyon népszerű Békés-
csabán a Penza-lakótele-
pen található KRESZ-park 
a családok körében. Sok 
kisgyermek itt ismerkedik 
a szülők vagy az óvodape-
dagógusok segítségével az 
alapvető közlekedési sza-
bályokkal. Vannak, akik itt 
tanulnak meg biciklizni is, 
ezért szinte mindig látni a 
KRESZ-parkban óvó tekin-

tetetek mellett kerékpározó, 
rollerező kicsiket. 

A Magyar Közlekedéstudomá-
nyi és Logisztikai Intézet (KTI) 
– az Építési és Közlekedési 
Minisztérium támogatásával 
– május 25-én, nagycsopor-
tos óvodások számára ren-
dezett közlekedésbiztonsági 
programot a Penza-lakótelepi 
KRESZ-parkban. Az interaktív 

foglalkozás a „Biztonságosan 
az iskolába” címet kapta. Az 
eseményen Herczeg Tamás, 
országgyűlési képviselő kö-
szöntötte a megjelenteket, 
majd a biztonságos közleke-
dés fontosságáról beszélt az 
óvodásoknak. 

Berta Tamás, a KTI, közle-
kedésbiztonsági igazgatóhe-
lyettese elmondta, hogy az or-
szág tíz városában szervez-
nek ilyen programokat. Az új 
kezdeményezésnek köszön-
hetően a nagycsoportból bal-
lagó gyerekek felfrissíthetik 
közlekedésbiztonsági ismere-
teiket a rendezvényen, emel-
lett olyan ajándékcsomagot is 
kapnak, amelyben a tanévkez-
déshez szükséges és a biz-
tonságos közlekedést szolgá-
ló eszközök is vannak. 

A város is segíti a szabályok elsajátítását

Biztonságosan az iskolába
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Több képviselő és érdeklődő 
kerékpárral érkezett május 
26-án délután Póstelekre, 
ahol hivatalosan is átadták 
a Modern Városok Program-
ban elnyert forrásból elké-
szült Wenckheim turista-és 
kerékpárutat.

Festői környezetben, Pósteleken, 
a Wenckheim család egyko-
ri kastélya előtt tartották meg 
a Wenckheim turista- és ke-
rékpárút átadó ünnepségét. 
A Modern Városok Program 
részeként, mintegy 3 milliárd 
700 millió forintból létrehozott 
fejlesztés célja, hogy a meglé-
vő kerékpárút-hálózat bővíté-
sével és részbeni felújításával 
fejlesszék a hivatásforgalmi 
célú kerékpározás mellett a 
turisztikai célút is. 

Az épített és a természe-
ti örökséget összekötő kerék-
párút átadóján Szarvas Péter 

polgármester ismertette a be-
ruházás részleteit.

– Húsz kilométernyi új ke-
rékpáros létesítmény jött lét-
re, ebből 10 kilométer az új 
építésű szakasz, további mint-
egy 10 kilométeren pedig fel-
újítás történt: a régi, töredezett 
burkolatot újítottuk fel, széle-
sítettük ki. Ezzel a 20 kilomé-
terrel a Wenckheim turista- és 
kerékpárút egy 40 kilométe-
res kerékpáros-hálózat részé-
vé vált. Ennek köszönhetően 
ma már biztonságosan elke-
rekezhetünk a szabadkígyósi 
kastélyig, Póstelektől Gerláig, 
vagy a bányatavakig – sorolta 
a polgármester.

A kerékpárút nyomvonala a 
turisztikai szempontból jelen-
tős Wenckheim család építé-
szeti hagyatékát köti össze, 
melyek közül a szabadkígyósi, 
a pósteleki és a gerlai kastélyt 
érinti, valamint elérhetővé válik 

a dobozi Wenckheim családi 
ág kriptája és a gyulai kastély 
is. Az út gyönyörű környezet-
ben halad, az Élővíz-csatorna 
mellett, erdős területeken át, 
érintve a békéscsabai bánya-
tavakat, így a kerékpárosok 
megcsodálhatják a térségün-
ket gazdagító kulturális emlé-
keket, valamint a természeti- 
és egyedi táji értékeket is.

Herczeg Tamás ország-
gyűlési képviselő elmondta, 
hogy bár a megnyitóra a teljes 
út megtételét kerékpárral ter-
vezte, azonban a sűrű hétvé-
gi program miatt csak az utol-
só párszáz méteren tekerve 
érkezett a Wenckheim turista- 
és kerékpárút átadó ünnepsé-
gére, az útvonal egyik igazán 
szép, a csabaiak és a környé-
ken élők által rendkívül kedvelt 
kirándulóhelyre, Póstelekre.
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A Wenckheim turista- és kerékpárutat Herczeg Tamás országgyűlési képviselő, Szar-
vas Péter polgármester és Madarász-Losonczy Bálint, a Miniszterelnökség Aktív  
Mobilitási Főosztályának vezetője adta át

Rengeteg virág pompázik Békéscsaba 
közterületein is

Z Ö L D  Ö N K O R M Á N Y Z AT

Békéscsaba egyre virágo-
sabb város, az itt élők mel-
lett az önkormányzat is fo-
lyamatosan nagy hangsúlyt 
fektet a virágosításra. Múlt 
évben a korábbinál is több 
növény, illetve számos új 
ágyás színesítette a várost. 
Hogy idén e tekintetben 

mire számíthatunk, arról 
Ádám Pált, a Hajrá Békés-
csaba képviselőjét  a város-
üzemeltetési, fejlesztési és 
környezetvédelmi bizottság 
elnökét kérdeztük.  

– Fontosnak tartjuk a város 
rendezettségét. A városüze-

meltetési, fejlesztési és kör-
nyezetvédelmi bizottságban 
éppen ezért kiemelt figyelmet 
fordítunk arra, hogy a Békés-
csaba zöldfelületein kialakított 
virágágyások idén is mutató-
sak és gondozottak legyenek. 
Összességében mintegy 1300 
négyzetméteren vannak virág-
ágyások Csabán, ezek beülte-
tése komoly tervezést igényel. 
Idén is májusban kezdték a 
szakemberek az egynyári vi-
rágágyások beültetését, és – 
mint minden évben – most is a 
Kossuth tér újult meg először. 
A városban sétálva már több 
helyen gyönyörködhetnek a 
csabaiak a színpompás virág-
ágyások szépségében. 
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Valóra vált az álom: Megnyílt a Békéscsabai Napsugár Bábszínház új otthona (9. oldal)

Varga Tamás: az óvodások nagyon fogékonyak

Június közepére a virághengereket is kiteszik majd a Szent István térre
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Kiváló oktatók és képzőhelyekBékés Megyei Kereskedelmi és Iparkamara „ T B ” - S A R O K

Békéscsaba első kézből
Háromváros Kerékpáros Fesztivál: Egy ember, két kerék, három város

Köszöntöttük a Szakma Sztárokat
Tudnivalók a nyugdíj várható összegéről

A Békés Megyei Kereskedelmi és 
Iparkamara a székházában köszön-
tötte a Szakma KiválóTanulója Ver-
senyen, illetve az Országos Szakmai 
Tanulmányi Verseny Békés várme-
gye országos döntőseit. Tíz olyan 
versenyzőt ünnepelhettek, aki az 
első három helyen végzett és egyet, 
aki a szintén megtisztelő ötödik he-
lyen zárta az országos döntőt. 

A Magyar Kereskedelmi és Iparkama-
ra 2008 óta rendezi meg a hároméves 
képzést végző,érettségit nem, ,,csak” 
szakmát szerző középiskolásoknak 
a Szakma Kiváló Tanulója Versenyt 

(SZKTV), illetve az Országos Szakmai 
Tanulmányi Versenyt (OSZTV), amely 
az érettségit is adó, 5 éves technikum 
végzőseinek szól. A Békés Megyei Ke-
reskedelmi és Iparkamara és a Kultu-
rális és Innovációs Minisztérium közös 
versenyének célja, hogy a gyakorlat-
igényes, „fizikai” szakmák reflektor-
fénybe kerüljenek a „Szakmát a kézbe” 
szlogen jegyében. A megmérettetésen 
több mint ötszáz diák indult a várme-
gyéből 39 szakmában, az elődöntőket 
januárban írták a diákok. A középdön-
tőbe hat Békés vármegyei iskolából 
harminchárom fiatal jutott tovább, az 
országos döntőbe, amelyet a Szakma 

Sztár Fesztivál keretein belül tartott a 
Magyar Kereskedelmi és Iparkamara 
Budapesten. Itt tizenegyen indultak a 
vármegyéből, akik közül tízen érem-
mel tértek haza, egy diák pedig ötödik 
helyen végzett. A Szakma Sztár Fesz-
tivál nemcsak a versenyről, hanem a 
pályaorientációról is szólt. Betekintést 
nyerhettek a felső tagozatos diákok a 
szakmák rejtelmeibe, sőt, ki is próbál-
hatták azokat, miközben drukkolhat-
tak a szemük láttára versenyzőknek 
is. A Békés Megyei Kereskedelmi és 
Iparkamara közel 500 vármegyei diák 
utaztatását és kísérését szervezte meg 
Budapestre.

H. Név Szakma Intézmény Képzőhely

1. Hegedűs 
Martina

Divatszabó női sza-
bó szakmairány SZKTV BSZC Kós Károly Technikum  

és Szakképző Iskola
UNICON Ruházati és Szolgál-

tató Zrt.

1. Gera Gara 
Attila

Kiadvány-szerkesz-
tő technikus OSZTV BSZC Szent-Györgyi Albert Technikum  

és Kollégium
BSZC Szent-Györgyi Albert 

Technikum és Kollégium

1. Sárik 
Dániel

Nyomdaipari 
technikus OSZTV BSZC Szent-Györgyi Albert Technikum  

és Kollégium
BSZC Szent-Györgyi Albert 

Technikum és Kollégium

2. Botos 
Zoltán Hegesztő OSZTV

Gál Ferenc Egyetem Technikum, Szakképző 
Iskola, Gimnázium és Kollégium  

Szarvasi úti Telephelye
Kolozsi Kft.

2. Gyöngyösi  
Emerita Fodrász KKK OSZTV BSZC Kós Károly Technikum  

és Szakképző Iskola ME-NA Bt. - Meszlényi Tamásné

2. Csík  
Boglárka

Kiadvány-szerkesz-
tő technikus OSZTV BSZC Szent-Györgyi Albert Technikum  

és Kollégium
BSZC Szent-Györgyi Albert 

Technikum és Kollégium

2. Zsilinszki 
Zsolt

Nyomdaipari 
technikus OSZTV BSZC Szent-Györgyi Albert Technikum  

és Kollégium
Gyomai Kner Nyomda Zrt. 

(Gyomaendrőd)

3. Petrus 
Rózsa Fodrász szvk SZKTV BSZC Kós Károly Technikum  

és Szakképző Iskola
Edit Fodrászat -  

Palkóné Zámbó Edit

3. Hoffmann 
Máté Karosszérialakatos OSZTV BSZC Trefort Ágoston Technikum, 

Szakképző Iskola és Kollégium
Utvikling Kft., Budapest, Purcsi 

György;  (Békéscsaba)

3. Juhász 
Emília

Nyomdaipari 
technikus OSZTV BSZC Szent-Györgyi Albert Technikum  

és Kollégium
Marzek Kner Packaging Kft. 

(Békéscsaba)

5. Szabó 
Dániel Fodrász KKK OSZTV BSZC Kós Károly Technikum  

és Szakképző Iskola
Edit Fodrászat -  

Palkóné Zámbó Edit

A nyugdíj összegét idén is 
az elismert szolgálati idő 
és a figyelembe vehető 
havi átlagkereset alapján 
kell megállapítani. 

A nyugdíj mértékét a ledolgo-
zott évek, a gyermeknevelés-
sel eltöltött idő és a nyugdíj-
törvény szerint beszámítható 
szolgálati idő hossza is befo-
lyásolja. Az öregségi nyugdíj 
összegét elsődlegesen az 
1988. január 1-jétől a nyug-
díj megállapításának kezdő 
napjáig elért keresetek, jö-
vedelmek havi átlaga alapján 
kell kiszámítani.

Az öregségi nyugdíj alap-
ját képező havi átlagkerese-
tet úgy kell meghatározni, 
hogy az egyes naptári évek-
ben elért bruttó kereseteket, 
jövedelmeket naptári éven-
ként csökkenteni kell a járu-
lékokkal, továbbá a szemé-

lyi jövedelemadó képzett ösz-
szegével. A havi átlagkereset 
megállapítása során a nyug-
díjazást megelőző naptári év 
előtt elért keresetet, jövedel-
met a nyugdíjazást megelő-
ző naptári év kereseti szintjé-
hez kell igazítani, ezt nevez-
zük valorizációnak. 

Az így meghatározott kere-
set, jövedelem összegét el kell 
osztani az átlagszámítási idő-
szak azon napjainak számá-
val, amelyre a biztosítottnak 
keresete volt. A kapott napi át-
lagot meg kell szorozni 365-
tel és el kell osztani 12-vel. Ha 
a havi átlagkereset 372 000 
forintnál több, a 372  001 és 
421 000 forint közötti átlagke-
reset-rész 90, 421 000 forint 
felett pedig 80 százalékát kell 
a nyugdíj megállapításánál fi-
gyelembe venni.

Ha az igénylő 30 év nyug-
díjjogosultsághoz figyelembe 

vehető szolgálati időt szer-
zett, nyugdíjának összege az 
ellátás alapjául szolgáló ha-
vi átlagkereset 68 százaléka 
lesz. 40 év esetén 80, 50 év 
szolgálati idő után pedig már 
100 százalékos mértékű az 
ellátás. 

A nyugdíj összegére vo-
natkozó előzetes tájékozó-
dást segíti az Ügyfélkapu re-
gisztráció nélkül is elérhe-
tő nyugdíj-kalkulátor: https://
kalkulator.onyf.hu/. További 
információ kérhető a várme-
gyei kormányhivatal nyugdíj-
biztosítási ügyfélszolgálatán, 
Békéscsabán a Luther utca 
3. szám alatt.

Dávid Ferenc
főosztályvezető

Békés Vármegyei 
Kormányhivatal

Családtámogatási és 
Társadalombiztosítási 

Főosztály 

Hazánkban is egyre nép-
szerűbbek a kerékpárver-
senyek, egyre többen kö-
vetik a világ legnagyobb 
körversenyeit, a Tour de 
France-t, a Giro d’Italia-t, a 
Vueltát televízión keresztül, 
vagy személyesen a Tour 
de Hongrie szakaszait. A 
kerékpáros túrák pedig az 
aktív kikapcsolódást kere-
sők egyre kedveltebb cél-
pontjai. Ilyen célpont lehet 
a Békéscsaba részvételével 
a közelmúltban második 
alkalommal megrendezett 
Háromváros Kerékpáros 
Fesztivál. A rendezvényről, 
a kerékpározásról beszél-
gettünk Opauszki Zoltán-
nal, a fesztivál ötletgazdá-
jával, a város turisztikáért 
felelős tanácsnokával.

Egy európai közvélemény-
kutatás adatai szerint a  
rendszeres kerékpárhasználat 
tekintetében Magyarország a 
harmadik helyen áll Európá-
ban. Ha a nagy biciklis európai 
országokra gondolunk, akkor 
elsőre biztosan Hollandia, Dá-
nia vagy Ausztria jut eszünkbe. 

– Fel sem merül bennünk, 
hogy Magyarország is ott sze-
repel a nagy bringás nemzetek 
között. Talán meglepő, de ha-
zánk élen jár a napi biciklihasz-
nálatban. Különböző okokból 
bringázunk – munkába járás, 
hobbi, kikapcsolódás, fogyás 
–, viszont az előnyei minden-
kinél azonosak, akár Dániá-
ban, akár itthon, Békéscsa-
bán kerékpározik. A legismer-
tebb előnyök, hogy a kerékpá-
rozás környezetbarát, olcsó, 

kis helyigényű, egészséges, 
és városokban az egyik leg-
gyorsabb megoldás a közle-
kedésben. Magyarországon a 
felnőtt lakosság 70 százaléka 
szokott valamilyen gyakoriság-
gal kerékpározni. 17 százalék-
nak ez az elsődleges közleke-
dési eszköze, Békéscsabán ez 
a szám eléri a 35 százalékot. 
A bringát az emberek 90 szá-
zaléka alapvető közlekedés-
re használja és 10 százaléka 
turisztikai céllal – beszél nagy 
lelkesedéssel a kerékpározás-
ról Opauszki Zoltán.

Május utolsó hétvégéjén 
rendezték meg a Háromváros 
Kerékpáros Fesztivált, amely-
nek házigazdája ezúttal Békés 
városa volt. A program kiemelt 
eseménye a Békés-Gyula-
Békéscsaba-Békés kerékpá-

ros körtúra volt, amely több, 
mint 50 kilométeres távon járta 
be a három közép-békési tele-
pülés legszebb részeit. A túrá-
hoz a három település valame-
lyikén lehetett csatlakozni, és 
az a 180 fő, aki a teljes távot 
teljesítette, a befutónál emlék-
éremben részesült. 

– Bár az ünnepi hosszúhét-
vége számos lehetőséget kí-
nált, nagy érdeklődés kísér-
te ezt a programot is. A fesz-
tivál kísérőrendezvénye volt 
az Aktívan Békés Vármegyé-
ben Térségi Konferencia, me-
lyet az Aktív- és Ökoturisztikai 
Fejlesztési Központ rendezett 
meg első alkalommal régiónk-
ban. A konferencia fő célja a 
térségi szereplőkkel és szol-
gáltatókkal való közös gondol-
kodás megteremtése volt. Fó-

kuszában a térségben elérhe-
tő aktív turisztikai lehetőségek, 
fejlesztési irányok, tervek, el-
képzelések szerepeltek. A ran-
gos turisztikai konferencián 
részt vett Révész Máriusz ak-
tív Magyarországért felelős ál-
lamtitkár, aki bemutatta az idén 
elkészült Nemzeti Kerékpáros 
Stratégiát. A konferencia dél-
utánján pedig hivatalosan is 
átadták a Wenckheim kerék-
párutat, amelyre a konferencia 
résztvevőit egy közös kerékpá-
rozásra invitáltuk – összegzi az 
eseményt a város turisztikáért 
felelős tanácsnoka.

Opauszki Zoltán kiemeli: kö-
vetik és látják a tendenciákat, 
tudják, hogy egyre fontosabb a 
térségi együttműködés a turiz-
musban. Ezen a területen min-
den térség, régió igyekszik fó-
kuszba helyezni azt az adottsá-
gát, amely vonzóvá teheti mind 
a belföldi, mind a külföldi ven-
dégek számára. Azok a tájegy-
ségek pedig, amelyek mind-
ezt egy olyan együttműködés 
keretében teszik meg, ahová 
több települést és egyéb att-
rakciókat sikerült partnerként 
bevonni, szinte biztos, hogy si-
kerre vannak ítélve. 

– A közép-békési telepü-
lések között egy ilyen együtt-
működés kezd kibontakoz-

ni, melynek középpontjában 
a bringázás áll. Az egyre nép-
szerűbb profi és amatőr kerék-
pározás jelentős potenciállal 
rendelkezik a turizmus szem-
pontjából is. A három település 
összefogása jól mutatja, hogy 
a turizmus ezen szegmensé-
ben, egymást segítve olyan 
eredményeket tudunk elérni, 
amelyekre önmagunkban, kü-
lön-külön nem lennénk képe-
sek – avat be a részletekbe a 
turisztikai szakember.

Opauszki Zoltán hozzáte-
szi: köztudott, hogy Békéscsa-
ba kitűnő infrastruktúrával ren-
delkező kerékpáros település, 
az elkészült Wenckheim turis-
ta- és kerékpárút pedig meg-
teremti a feltételeket, hogy vá-
rosunkon túlra is szervezhes-
sünk kétkerekű túrákat. 

– Jövőre sebességet vál-
tunk, egy fokozattal feljebb 
kapcsolunk. Szeretnénk a 
körtúrát kiterjeszteni a ver-
senysport irányába, melyre a 
legutóbbi Békéscsaba-Arad 
Szupermaraton 1300 bringás 
résztvevője mutat példát. Így 
Békéscsabát a kerékpáros 
túrák mellett felhelyezhetjük 
a kerékpáros versenyek tér-
képére is – válaszolja a jövőt 
firtató kérdésünkre Opauszki 
Zoltán, turisztikai szakember.

A Wenckheim turista- és kerékpárút az Év Kerékpárútja 
2023-ban negyedik alkalommal hirdették meg az Év Ke-
rékpárútja pályázatot, melyet 2380 szavazattal nyert a 
Wenckheim-kerékpárút. A 11 döntősre összesen több mint 
12 ezer szavazat érkezett a kerékpározás szerelmesei-
től. A Békéscsabáról induló kerékpárút békési kastélyokat 
köt össze és lenyűgöző természeti környezetben halad.   
2020-ban a Tatabánya és Tata közötti útszakasz lett a nyer-
tes, 2021-ben a Poroszló és Tiszafüred közötti kerékpáros 
hidakon vezető vonal volt a közönség kedvence, 2022-ben 
pedig a Deseda-tavat megkerülő kerékpárút kapta a leg-
több szavazatot. Ebbe a nagyszerű rangsorba került be a 
Wenckheim kerékpárút.

Opauszki Zoltán, turisztikai szakember



Befejeződött a növények te-
lepítése a Szent István té-
ren, a Szabadság téren és a 
Lencsési lakótelepen. Ha az 
időjárás engedi, akkor a na-
pokban a Boczkó Dániel tér, 
a Petőfi liget, a Trianon tér és 
Jamina közterületi virágágyá-
sai is újjászületnek. 

– Mutatósak a virághen-
gerek, idén hol és men�-
n�it láthatunk majd, illetve ho-
va hel�eznek ki virágládákat, 
virágtartókat?

– Június közepéig 17 virág-
henger kerül a Szent István 
térre és a Kossuth térre, 103 
kaspóban futómuskátli fogja 
ékesíteni a kandelábereket a 
főbb tömegközlekedési útvo-
nalak mentén. Gyalogos hídja-
inkat pedig összesen 28 virág-
láda díszíti majd néhány na-
pon belül. 

– Mil�en virágokat ültetnek 
ki és miért éppen azokat?

– A virágok kiválasztásánál 
fontos szempont volt, hogy a 
szakemberek olyan fajtákat te-
gyenek a virágládákba, a hen-
gerekbe és a szegélyekbe, 
amelyek jól alkalmazkodnak 
a megváltozott klimatikus vi-
szonyokhoz, és jobban tűrik a 
nyári kánikulát is. A színpom-
pás egynyári növények között 
megtalálható többek között a 

napvirág, a büdöske, a papri-
kavirág, a begónia, a kakasta-
réj és a mézvirág is.

–  Kiknek a feladata a virá-
gok ültetése, ápolása, locsolá-
sa, gondozása?

–  Ezt idén is a Békéscsabai 
Városgazdálkodási Kft. alvál-
lalkozójának, a Lián Kertésze-
ti Kft.-nek a munkatársai vég-
zik. Fontos megemlíteni azt 
is, hogy a korábbi években ta-
pasztalt nyári aszályos idősza-
kok miatt – a zöldterületek vé-
delmében – automata öntöző-
rendszert telepítettünk a Pető-
fi liget, a Szent István tér és az 
Árpád fejedelem tér területén 
a tavalyi évben. A fejlesztéssel 
az önkormányzat a belváros 
három frekventált, sok látoga-
tót vonzó terén oldotta meg az 
öntözés problémáját.

–  Amellett, hog� g�ön�ör-
ködünk a virágokban, mit tehe-
tünk azért, hog� minél tovább 
pompázzanak a város utcáin, 
terein?

–  Bízom benne, hogy a 
színes virágok látványa örö-
met szerez mindenkinek. Ah-
hoz, hogy folyamatosan ren-
dezett, virágos terek, parkok 
várják az itt élőket és az ide-
látogatókat, a szakemberek fo-
lyamatos munkája szükséges. 
A virágok elültetését követően 
ők gondoskodnak a növények 
tápanyag-szükségletének a 
kielégítéséről és a locsolás-
ról. Fontos megemlíteni továb-
bá, hogy nem csak közterüle-
teink váltak és válnak szebbé, 
ugyanis az önkormányzat több 
száz egynyári virágpalántá-
val járult hozzá a békéscsabai 
óvodák virágosításához. Az 
intézményekből érkező visz-
szajelzések alapján úgy tűnik, 
hogy a virágok ültetésében a 
legkisebbek is nagy örömmel 
vettek részt, így közös mun-
kával varázsolták még szeb-
bé, még színesebbé közvetlen 
környezetüket.

M. E.

3Csabai Mérleg Csabai Mérleg Önkormányzati hírek

   FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

   FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

Z Ö L D  Ö N K O R M Á N Y Z AT
Rengeteg virág pompázik Békéscsaba 

közterületein is

Századik születésnapja al-
kalmából köszöntötte Békés-
csaba önkormányzata nevé-
ben dr. Bacsa Vendel jegyző 
Kalász Istvánt és id. dr. Vas-
tagh Pált a napokban. 

Kalász István a családja és 
barátai körben ünnepelt egy 
békéscsabai étteremben, 
ahol kérdésünkre elmond-
ta, hogy ugyan nem ismeri 
a hosszú élet titkát, de sok 
mindent tett azért, hogy 
ilyen hosszú ideig egészsé-
ges maradjon. Mint mondta, 
gyerekkora óta nagyon sokat 
sportolt. Egészen 86 éves ko-
ráig teniszezett, akkor azon-
ban elájult a pályán. A teniszt 
abbahagyta, de szerencsére 
azóta is jól van.

– Minden nap meg tudok 
borotválkozni. Mintha csak 
harminc éves lennék, kinyi-
tom a szoba ablakát és elkez-
dek tornázni, elvégzem azo-
kat a gyakorlatokat, amelye-
ket ezelőtt 60 évvel kezdtem 
el – részletezte. 

Kalász Istvánt sokan kö-
szöntötték fel születésnap-
ján, köztük G�urkovics Zsu-
zsa Jászai Mari-díjas színész-
nő is, akivel évtizedek óta ba-
rátok. Békéscsaba önkormány-
zata részéről pedig dr. Ba-
csa Vendel virágot és ajándé-
kot adott át a neki. Mint azt a 
jegyző megjegyezte, szeren-
csére Békéscsabán nem ritka, 
hogy szépkorúakat köszönt-
hetnek. Hozzátette: ez kicsit ta-
lán annak is köszönhető, hogy 
a városvezetés mindent meg-
tesz azért, hogy az idősek is jól 
érezzék magukat Csabán. 

Ugyancsak 100 éves lett 
idősebb dr. Vastagh Pál, aki 
hatvanöt éve él Békéscsabán, 
és ma is jó egészségnek ör-
vend. Szellemileg friss, egye-
dül él Dózsa György úti lakásá-
ban, ahol a város nevében dr. 
Bacsa Vendel köszöntötte.

Id. dr. Vastagh Pál 1923. 
május 12-én született Nagy-
szénáson, négygyermekes 
szegényparaszti család legki-
sebb fiaként. 1945-ben nősült 

meg, szeretett Marikájával 70 
évig éltek házasságban. Fe-
lesége 2015-ben, 90 éves ko-
rában hunyt el. Egy fiuk szü-
letett, aki 1990 és 2006 között 
országgyűlési képviselő, 1994 
és 1998 között pedig Magyar-
ország igazságügy-minisztere 
volt. Három unokája és három 
dédunokája van.

Pali bácsi munka mellett ju-
tott el a szegedi József Atti-
la Tudományegyetem Állam- 
és Jogtudományi Karára, ahol 
1970-ben szerzett doktori cí-
met. Hosszú ideig az állam-
igazgatásban dolgozott, majd 
1983-ban vállalat-igazgatóként 
vonult nyugállományba.

A '80-as évek elejétől ne-
jével virágpavilont béreltek az 
Andrássy út elején, ahol nem-
csak a szép virágokért, hanem 
a beszélgetés kedvéért is so-
kan megfordultak. Mint mond-
ja, fontos, hogy az ember min-
dig legyen becsületes és tisz-
telje a másikat, ő mindig esze-
rint igyekezett élni. 

Vincze A., Kovács A.

Százéves csabaiakat ünnepeltek
Az ápolók nemzetközi nap-
ja alkalmából köszöntötték 
az érintetteket a Békés 
Vármegyei Központi Kór-
ház Dr. Réthy Pál Tagkór-
házában május 18-án. Az 
eseményen átadták az év 
kiváló tanulója elismerést, 
valamint az év szakdolgo-
zója díjat is.

Becsei László, a Békés Vár-
megyei Központi Kórház 
főigazgató főorvosa köszön-
tőjében elmondta: lehetőség 
szerint minden évben igye-
keznek elismerni az ápolók 
és az egészségügyi szakdol-
gozók munkáját.

Tárkány-Szűcs Zsuzsan-
na ápolási igazgatóhelyettes 
hangsúlyozta: nagyon fonto-
sak az ünnepek, valamint az, 
hogy a dolgozók érezzék a 
megbecsülést, hiszen ők az 
egészségügy alappillérei.  

– Az elmúlt három évben 
nagyon átalakult az egész-
ségügyben lévők helyzete. 
A koronavírus-járvány miatt 

sajnos nem tudtuk megtarta-
ni az ápolók nemzetközi nap-
ját, illetve a magyar ápolók 
napját sem. Jó, hogy most 
lehetőség nyílt a közös ün-
neplésre – fogalmazott. 

Az eseményen Tóth Szil-
via, a szülészet-nőgyógyá-
szati osztály főnővére egy 
prezentációban idézte fel 
Florence Nightingale brit 
ápolónő életét. Ezt követő-
en Sipos Emese, a BSZC 
Szent-Györgyi Albert Techni-
kumának tanulója tartott be-
számolót arról, hogy miért 
választotta az ápolói pályát.  

Az oktatást segítő munkatár-
sakat Tálas Csaba, a BSZC 
Szent-Györgyi Albert Techni-
kum és Kollégium igazgatója 
köszöntötte. 

A rendezvényen átadták 
az év tanulója elismerést, 
amelyet ezúttal Zsóri Ré-
ka, a BSZC Szent-Györgyi 
Albert Technikumának vég-
zős, gyakorló ápoló szakos 
tanulója vehetett át.

Az év szakdolgozója dí-
jat idén Varga Beáta, a Bé-
kés Vármegyei Központi Kór-
ház Dr. Réthy Pál Tagkór-
házának Fül-Orr-Gégészeti 
Osztályának kezelős nővé-
re kapta, aki 35 éve kezdett 
az osztályon dolgozni, és az-
óta is szívvel-lélekkel végzi a 
munkáját.

Az ünnepség után az 
egészségügyi szakdolgozók 
tudományos ülésével folyta-
tódott a rendezvény, melyen 
összesen nyolc szakmai elő-
adást hallgathattak meg a 
résztvevők.

Vincze Attila

Elismerés a csabai ápolóknak

A város is segíti a szabályok elsajátítását

Biztonságosan az iskolába

Varga Tamás kiemelte, hogy 
a rendezvényen a gyerekek 
valóban elmélyíthették a köz-
lekedési ismereteiket: szakem-
berek közreműködésével, köz-
lekedési eszközöket megjele-
nítő játékos táblák mellett, jel-
zőlámpák, jelzőtáblák segítsé-
gével mehettek végig a pályán. 

– A tájékoztatáson túl kü-
lönböző játékokban is részt 
vehettek a nagycsoportosok; 
több csoportban folyamato-
san foglalkoztak velük. Olyan 
információkkal gazdagodhat-
tak a gyerekek, amelyek ered-
ményeként valóban bizton-
ságosabban közlekedhetnek 
az utakon – jegyezte meg az 
alpolgármester.

Varga Tamás kiemelte: Bé-
késcsaba önkormányzata tö-
rekszik arra, hogy minél fiata-
labb korban lehetőséget kap-
janak a kicsik a közlekedési is-

meretek elsajátítására. Ezt a 
célt szolgálja a Penza-lakótele-
pi KRESZ-park, illetve a Szegfű 
utcai óvoda szomszédságában 
található másik ilyen park is. 
Mindkettő kihasználtsága jónak 
mondható, már csak azért is, 
mert valamennyi óvoda kiemelt 
figyelmet fordít a közlekedés-
sel kapcsolatos legalapvetőbb 
ismeretek elsajátítására.  

– Az óvodás korosztály na-
gyon fogékony és nyitott olyan 
alapinformációkra, amelyeket 
aztán később, az iskolába lép-
ve mélyíteni lehet. Egy-két jel-
zőtábla ismerete, a szabályos 
közlekedés elsajátítása, az 
eszközök helyes használata 
nagyon fontos, és ezeknek tu-
datában kell legyenek a gyer-
mekek, hisz ők is aktív szerep-
lői a közlekedésnek – fogalma-
zott az alpolgármester. 

A kicsik eleinte még a szü-
lők felügyelete mellett közle-
kednek, később viszont már 

egyedül mennek az iskolába, 
gyakran kerékpárral vagy rol-
lerrel. Békéscsabán a bizton-
ságos közlekedést ma már ki-
terjedt kerékpárút-hálózat is 
szolgálja. 

– Ebből a szempontból jól 
állunk, hiszen Békéscsabán 
84 kilométernyi kerékpárút 
segíti a biztonságos közleke-
dést. Természetesen itt is fo-
lyamatosan figyelni kell, hi-
szen még mindig hagy kíván-
ni valót maga után a kerékpá-
ros- és gépjármű-csatlakozá-
sok szabályainak betartása. 
Ezért is nagyon fontos, hogy 
már egészen kicsi kortól is-
merjék a gyerekek is azokat a 
rizikófaktorokat, veszélylehe-
tőségeket, amelyek leselked-
hetnek rájuk az utakon, illetve 
azokat a táblákat, jelzéseket, 
amelyek segítik őket a bizton-
ságos közlekedésben – tette 
hozzá Varga Tamás.

Cs. Zs., M. E.

Kalász István és dr. Bacsa Vendel Id. dr. Vastagh Pál Békéscsaba jegyőjével
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V ISSZ ATEK INTÉ S A KÖZGY ŰLÉ SRE

Május 18-án tartotta soron következő ülését Békéscsaba 
képviselő-testülete. A közgyűlés legfontosabb döntéseit 
Szarvas Péter polgármester, valamint a Fidesz-KDNP, a 
Szövetség Békéscsabáért, a Hajrá Békéscsaba és a De-
mokratikus Koalíció képviselői értékelték.

Szarvas Péter: Békéscsaba biztonságos város

Szarvas Péter közgyű-
lés utáni tájékoztatóját a Bé-
késcsabai Rendőrkapitány-
ság 2022-es beszámolójá-
val kezdte, amelyből kiderült: 
Békéscsaba biztonságos vá-
ros, az eddig is kiemelkedő 
adatok tavaly tovább javultak. 
A polgármester hangsúlyoz-
ta: idén elindul a teljes csabai 
forgalmi rend felülvizsgálata, 
amelyben a szakértők értéke-
lik majd a baleseti helyzetké-
pet. Elképzelhető, hogy lesznek változások, különösen az ut-
cák egyirányúsítását illetően.

A városvezető a tűzoltóság beszámolójával kapcsolatban 
kiemelte: 2022-ben halálos kimenetelű tűz nem volt a telepü-
lésen, azonban a tűzesetek száma a korábbiakhoz képest kis 
mértékben megnőtt, amelynek oka elsősorban a nagy nyári 
szárazság volt. 

Szarvas Péter beszélt arról, hogy Ancsin Pálné, korábbi 
igazgató előtt tisztelegve emléktáblát állítanak a Madách utcai 
iskolánál. Megemlítette továbbá, hogy a testület újraválasztot-
ta 5 városi óvoda korábbi vezetőjét, a Békés Megyei Könyvtár 
igazgatóhelyettesi teendőivel pedig Kertész Zoltánt bízta meg.  

A testület az elmúlt évi költségvetés zárszámadásáról is tár-
gyalt. A 2022-ben tapasztalt negatív hatások ellenére pénz-
ügyileg stabil volt a város. Ahogy a polgármester fogalmazott: 
a jó időben meghozott, takarékoskodásra irányuló intézkedé-
seknek köszönhetően alakult ez így. Még tartalék is keletke-
zett, ebből 100 millió forintot városgazdálkodási feladatokra, 15 
millió forintot a nyári, városi, zenés rendezvények megtartásá-
ra csoportosított át az önkormányzat, 50 millió forintot pedig a 
csabai sportélet támogatására. Szarvas Péter kiemelte, hogy 
ezen átcsoportosítások lényegében visszapótlások voltak, hi-
szen az év elején kevesebb pénzt tudott szánni a város ezek-
re a területekre. 

Szarvas Péter arról is beszélt, hogy lakossági LED izzó-
csere-programmal kapcsolatban kereste meg egy cég a vá-
rost. Várhatóan szeptembertől elindulhat az az önkormányzat 
támogatásával megvalósuló program, amelyre a csabaiak je-
lentkezhetnek majd. 

A polgármester kitért arra, hogy rövidesen két helyen is út-
építés indul Békéscsabán: az egyik az Ormai sort, a másik pe-
dig a Kereki összekötő utat érinti. Mindkét út megépítésére, 
rehabilitációjára a magyar kormánytól nyert az önkormányzat 
100 százalékos támogatást.  

Háromezer háztartást érinthet a LED-csere program

A Fidesz-KDNP közgyűlés utáni tájékoztatóján Opauszki 
Zoltán elsőként a 2022-es költségvetésről beszélt. Mint mond-
ta: az önkormányzat a feladatait teljesítette, a bevételek a ter-
vezettnél kedvezőbben alakultak, valamint a kormány is segít-
séget nyújtott a kiesett adóbevételek kompenzációjára. Hang-
súlyozta, hogy az önkormányzat adóbevétele a 2021-es évhez 
képest tavaly 910 millió forinttal több lett. Hozzátette: 2022-ben 
új hitelt nem kellett felvenni, a beruházások pedig jó ütemben 
zajlottak. 

A tanácsnok kitért arra, hogy a grémium tárgyalta a rend-
őrség 2022-es beszámolóját, amelyből kiderül, hogy Békés-
csaba a biztonság tekintetében a megyei jogú városok között 
az élen jár. Elmondta, hogy a közlekedési baleseteknél leg-
gyakrabban az elsőbbségi és kanyarodási szabályok be nem 
tartása jelent gondot. Mint mondta: az ülésen a rendőrségtől 
fokozott jelenlétet kértek bizonyos kereszteződéseknél, út- és 
kerékpárút-szakaszoknál. 

Opauszki Zoltán arról is beszélt, hogy hamarosan elindulhat 
a lakossági LED-csere program, amely mintegy 3000 békés-
csabai háztartást érinthet majd. Végül elmondta, hogy a grémi-
um zárt ülésen hozott döntést a Békéscsaba Egészségügyé-
ért kitüntetésről, melyet a csabai mentőállomás kollektívája és 
a Békéscsabai Egészségügyi Alapellátási Intézmény Pszicho-
lógiai Tanácsadó és Mentálhigiénés Gondozó kollektívája ré-
szére ítélt meg.

Paláncz G�örg� örömét fejezte ki azzal kapcsolatban, hogy 
három körzetben új háziorvos kezdheti meg praktizálását, ket-
ten békéscsabaiak. Beszélt arról is, hogy az Erzsébethelyi Ál-
talános Iskolában emléktábla kihelyezéséről döntött a közgyű-
lés Ancsin Pálné, az intézmény egykori igazgatója emléke előtt 
tisztelegve.

A tanácsnok a gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatok 
2022-es beszámolójával kapcsolatban leszögezte: 18 éves ko-
rig bezárólag csökken a népesség Békéscsabán, azonban ta-
lán fordulat jön, tavaly kétszázzal több fiatal élt itt, mint 2021-
ben. Kiemelte: a megyeszékhely vezetése törekszik arra, hogy 
a fiatalok helyzete és lehetőségei megfelelőek legyenek. Rész-
letezte, hogy a kötelező támogatások mellett, ha szükséges, 
tanévkezdési támogatást biztosítanak, de a Csaba Baba prog-
ram, a védőoltások támogatása, továbbá nyári táborok szerve-
zése is könnyíti a csabai családok helyzetét.

„Érdemi problémákról nem tárgyalt a közgyűlés”

Pénzügyi-gazdasági szempontból a vártnál lényegesen 
pozitívabb mérleggel, 300 millió forintot meghaladó pénzma-
radvánnyal zárta az elmúlt évet Békéscsaba önkormányza-
ta. A lakosságot érintő mindennapi problémákról viszont nem 
esett szó – értékelték a májusi közgyűlést a Szövetség Bé-
késcsabáért frakció önkormányzati képviselői.

 – A 300 milliós pénzmaradvány még a legoptimistábbak 
számára is kellemes meglepetés volt – kezdte értékelőjét 
Fülöp Csaba, aki szerint ez az alapos és gondos tervezés-
nek, valamit a költségvetés szigorú és feszes végrehajtás-
nak köszönhető. 

A képviselő köszönetet mondott azoknak a városi intéz-
ményeknek és cégeknek, amelyek betartották a takarékossá-
gi intézkedéseket és hozzájárultak ahhoz, hogy Békéscsaba 
biztonságosan tudjon működni. Mint mondta, a pénzmarad-
ványból az önkormányzat jelentős összeget fordít a kommu-
nális feladatok ellátására. 

– A Békéscsabai Városgazdálkodási Kft. forrásai csökken-
tek az elmúlt időszakban kialakult helyzet miatt, ezzel a ki-
egészítéssel újabb feladatokat végezhet a társaság. Eddig fő-
ként a balesetveszélyes helyzetek elhárítása volt fókuszban, 
bízom benne, hogy mostantól az állagmegóvás is előtérbe 
kerül – fogalmazott Fülöp Csaba.

Miklós Attila úgy vélte, hogy érdemi vita nem nagyon tudott 
kialakulni az 50 napirendi pont ellenére a rövid közgyűlésen. 

– Fontos napirendi pontokat tárgyaltunk, azonban nem be-
széltünk például arról, hogy a kétnapos esőzés mit okozott a 
városban, mennyire volt járhatatlan bizonyos szakaszokon a 
járda, mennyire telítődtek meg a vízelvezető árkok. Arról sem 
esett szó, hogy miért késhettek 120 percet a járatok egyes na-
pokon májusban, a Szeged-Békéscsaba vonalon. Nem be-
széltünk arról, hogy van olyan megyei jogú város, ahol az 
országbérletet vagy a megyebérletet helyi járatokon is lehet 
használni. Szó sem volt arról, hogy ezt mi milyen feltételekkel 
tudnánk bevezetni. A bezárt posták ügye egy képviselői kérdés 
miatt került csak szóba és kiderült, hogy gyakorlatilag semmi-
lyen előrelépés nem történt az ügyben, és nem lehet újra nyitni 
ezeket a bezárt hivatalokat – részletezte a képviselő.

Hajrá Békéscsaba: Megszűnik a Csaba Ügyeleti Kft.

Dr. Juhász István a Hajrá Békéscsaba közgyűlés utá-
ni tájékoztatóján kiemelte: egy település élhetősége szem-
pontjából rendkívül fontos kérdés, hogy milyen a lakosság 
biztonságérzete. 

– Úgy látjuk, hogy Békéscsabán az embereknek nem 
kell félniük, nem kell egy késő esti séta közben folyamato-
san hátrapillantaniuk sem a városközpontban, sem a város 
külső részein. Ezt bizonyítja az a rendőrségi beszámoló is, 
mely szerint Békéscsabán az elmúlt évben nem történt rab-

lás jellegű bűncselekmény, és feljelentés sem született ilyen 
ügyben – ismertette a frakcióvezető.

Mint mondta, a képviselők egyhangúlag fogadták el a Bé-
késcsabai Rendőrkapitányság éves beszámolóját, amely szin-
tén azt bizonyítja, hogy a rendvédelmi szerv megfelelően vég-
zi feladatát. 

Dr. Juhász István elmondta, hogy az ügyeleti rendszer tel-
jes, országos átalakítása kapcsán május 1-jétől Békésben is 
az Országos Mentőszolgálat munkatársai látják el az éjszakai 
ügyeletet. Ennek következtében a Csaba Ügyeleti Kft. végel-
számolással megszűnik. 

A képviselők a legutóbbi közgyűlésen öt önkormányzati 
óvoda intézményvezetőjének az újraválasztásáról is döntöttek.   

– Az óvodavezetők pályázatai esetében megismerhettük 
a benyújtott dokumentumokat, másrészt az elmúlt ciklusra is 
tekintettel kellett lennünk a döntésnél. Magas színvonalúak 
voltak a szakmai anyagok, az intézményvezetők pedig az el-
múlt öt évben bebizonyították, hogy higgadtan és valóban a 
gyermekek, családok érdekeit szem előtt tartva irányítják az 
óvodákat. Így vészelhettük át a koronavírus-járvány több hul-
lámát és a mostani energiaválságot is, miközben a gyerekek 
ezekből a nehézségekből vajmi keveset vehettek észre – fo-
galmazott Varga Tamás.

Az alpolgármester beszélt arról, hogy három háziorvosi pra-
xist is fiatal orvosok töltenek be rövidesen. A Lencsési lakó-
telepen, a néhai dr. Ferenczi Attila körzetében dr. Janurik Ti-
bor rendel majd. A hármas számú felnőtt háziorvosi körzetben 
dr. Ágoston Katalin nyugdíjba vonul, helyét dr. Vlcsko Luca ve-
szi át, a kettes számú házi gyermekorvosi körzetben pedig a 
nyugdíjba vonuló dr. Huszár Ildikót váltja Bujdosóné dr. Kovács 
Bernadett. 

„Nem kellett volna szétosztani a megtakarítást”

Dancsó Tibor, a Demokra-
tikus Koalíció önkormányzati 
képviselője a rendőrségi be-
számolóról, a 2022-es költ-
ségvetésről, valamint a la-
kossági LED-csere program-
ról beszélt közgyűlés utáni 
tájékoztatóján.

Dancsó Tibor a 2022-es 
rendőrségi beszámolóról el-
mondta, hogy a békéscsabai 
rendőröknek köszönhetően a 
megyeszékhely a legbizton-
ságosabb hazai városok között van. A politikus – képviselő-
társaival együtt – azonban több területen kérte a hatóság fo-
kozott közreműködését.

– Nagyon fontos, hogy azokat a kis apróságokat a rendőr-
ség fokozottabban ellenőrizze, amelyek a békéscsabai lakos-
ságot foglalkoztatják. Ilyen például a járdán való kerékpáro-
zás, a tilosban parkolás vagy az éjszakánként feltűnő moto-
rok, autók zaja – hangsúlyozta.

A képviselő szerint a város jól vette az akadályokat 2022-
ben, a takarékoskodás eredményre vezetett, a helyi adók te-
rületén pedig túlteljesítés történt. Dancsó Tibor azonban nem 
ért egyet azzal, hogy a megtakarítást még a közgyűlésen el 
is osztották.

– Szóvá kell tennem, hogy ezt a pénzt gyorsan támogatás-
ként szét is osztottuk az önkormányzati cégek és szerveze-
tek között. Mindezt tettük úgy, hogy a 2023-as költségvetés 
csak akkor van egyensúlyban, hogyha 1 milliárd forint érték-
ben adunk el ingatlanokat – emelte ki.

A képviselő a lakossági LED-csere programmal kapcsolat-
ban leszögezte: a kezdeményezés jó, de a párt nevében el-
várják, hogy igazságos legyen a pályázati kiírás, amely segít-
ségével az alacsony jövedelmű családok nagy eséllyel juthat-
nak energiatakarékos izzókhoz. 

Dancsó Tibor arra is kitért, hogy 10 éves működése óta 
nem termelt profitot a Csaba Belvárosi Parkolóház, amely 
2021-ben 14 millió forint veszteséggel, míg 2022-ben 18,5 
millió forint veszteséggel zárta az esztendőt.

Vincze Attila, Papp Ádám,  
Kovács Andrea, D. Nagy Bence

A polgármester és a pártok képviselőinek véleménye a legfontosabb döntésekről 
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Ü L É S E Z E T T  A  K Ö Z G Y Ű L É S

Beszámolót hallhattak a 
képviselők a gyermekjóléti 
és gyermekvédelmi felada-
tok 2022-es alakulásáról is. 

Békéscsaba demográfiai mu-
tatói szerint a város állandó la-
kossága 2022 decemberében 
56 941 fő volt, ebből a 0–18 
év közti korosztály a teljes né-
pesség mintegy 28 százalékát 
tette ki. Az elmúlt években a 
korosztály létszáma csökkent, 
kivéve 2022-őt, amikor 201 
fővel nőtt az előző évhez ké-
pest. Az előterjesztő az okok 
közé sorolta, hogy ma már 
egyre több gyermeket nevelő 

család költözik Békéscsabára 
munkavégzés céljából, akár a 
környező településekről, akár 
más régiókból.

A beszámoló azt is rész-
letezte, hogy az önkormány-
zat különböző támogatáso-
kat nyújt a városban élőknek. 
Az egyik ilyen a Csaba Ba-
ba program, amely az újszü-
löttek családjainak nyújt tá-
mogatást, ennek összege 
gyermekenként 42 500 fo-
rint. 2022-ben 202 támogatá-
si kérelmet fogadtak el, 8 ké-
relmet utasítottak el, az össze-
sen kifizetett támogatás ösz-
szege 8,5 millió forint volt. A 

második a gyermekek HPV és 
meningococcus betegség el-
leni védőoltásainak költségét 
támogatja. A harmadik a Bé-
késcsaba hazavár! felsőokta-
tási hallgatói ösztöndíj és élet-
kezdési támogatás.

Az ülésen elhangzott: a do-
kumentum pontos képet ad 
arról, hogy elhivatott szakem-
berek, jó intézmények és civil 
szervezetek hálója védi a fia-
talokat a városban. A képvi-
selők arról is szóltak, hogy az 
önkormányzat kötelező és ön-
ként vállalt feladatokat is telje-
sít, utóbbihoz tartoznak példá-
ul a nyári gyermektáborok is.

Több háziorvosi körzetben 
is változás várható a közel-
jövőben Békéscsabán.

A 17. számú felnőtt háziorvosi 
körzetben dr. Ferenczi Attila 
halála után az ellátást ideigle-
nesen a Békéscsabai Egész-
ségügyi Alapellátási Intézmény 
vette át, ám a praxisjog elide-
genítésére dr. Janurik István 
jelentkezett. A 3. számú házi-
orvosi körzetben dr. Ágoston 
Katalin nyugdíjba vonul, helyét 
dr. Vlcskó Luca általános or-
vos, háziorvostan szakorvos-
jelölt veheti át egészségügyi 
szolgálati jogviszony kereté-
ben. A 2. számú házi gyermek-
orvosi körzetben dr. Huszár 
Ildikó gyermekorvos szintén 
bejelentette, hogy nyugdíjba 
vonul, és az orvosi praxisjogát 
Bujdosóné dr. Kovács Berna-
dett gyermek- és infektológus 
szakorvosnak szeretné átadni.

Az ülésen a képviselők 
üdvözölték az új gyógyítók 
munkába állását, hiszen mint 
mondták, velük fiatalodik az 
orvosok korfája. Azt is hang-
súlyozták, hogy a fiatal dok-
torok közt van, aki békéscsa-
bai származású. Örvende-
tesnek és megnyugtatónak 
tartják, hogy helyi származá-
sú szakemberek térnek visz-
sza, illetve kezdenek el dol-
gozni a városban. Volt, aki ki-
emelte: ez is azt bizonyítja, 
hogy jó úton járnak azzal a 
néhány éve bevezetett rend-
szerrel, amely különböző tá-
mogatásokat, ösztönzőket 
biztosít az orvosok számára, 
például a praxis megvásárlá-
sához szükséges támogatás, 
illetve különböző, szabadidő-
höz köthető juttatások révén.

Az előterjesztést 16 igen 
szavazattal fogadták el a 
közgyűlésen a képviselők.

Intézményvezetői kinevezé-
sekről is döntött a grémium a 
legutóbbi közgyűlésen. A be-
adott pályázataik alapján és 
az eddigi munkájuk eredmé-
nyeként öt óvodában a korábbi 
vezetőt választották meg újra. 

Eszerint a Kölcsey Utcai és Li-
geti Sori Óvodában Pribelszki 
Péternét, a Százszorszép Mű-
vészeti Bázisóvodában Kócsi 
Sándornét, a Békéscsabai 
Tündérkert Óvodában Hra-
bovszki Zoltánnét, a Hajnal-

Lenkey-Jázmin Utcai Általános 
Művelődési Központban Szeg-
fű Ferencnét, míg a Penza La-
kótelepi és Dr. Becsey Oszkár 
Utcai Óvodában Nag�né Ke-
rekes Anikót neveznék ki a kö-
vetkező öt évre. 

A gyermekvédelemről

Újraválasztott az óvodavezető Új háziorvosok

Megtartotta szokásos, éves 
beszámolóját a helyi képvi-
selő-testület előtt a Békés-
csabai Rendőrkapitányság. 
A tájékoztatóból kiderült, 
hogy a békési még mindig 
az ország egyik legbiztonsá-
gosabb megyeszékhelye.

Mint kiderült, a bűnügyi hely-
zet Csabán 2022-ben javult: a 
regisztrált bűncselekmények 
száma 8,5 százalékkal csök-
kent az előző évihez képest. 
A közterületen elkövetett bűn-
cselekmények száma enyhe 
emelkedést mutatott, ugyanak-
kor a százezer lakosra vetített 
bűncselekmények, valamint a 
testi sértések, garázdaságok, 
rongálások és lopások száma 
is tovább csökkent. Ezzel pár-
huzamosan nőtt a csalások, 

kifosztások száma, de több 
volt az önkényes járműelvétel 
is. Egy emberölési kísérlet tör-
tént a városban, melynek vád-
emelése 2022 decemberében 
történt.

A rendőrség nyomozás-
eredményessége tovább ja-
vult, az elkövetők tettenérése 
és az eljárások hatékonyabb 
lefolytatása érdekében a rend-
őrség szorosan együttműkö-
dött más szervekkel. 

A közlekedésbiztonság te-
rén már vegyes a kép: a sze-
mélyi sérüléses balesetek szá-
ma kis mértékben csökkent 
(149-ről 138-ra), de nőtt a ha-
lálos közlekedési balesetek 
száma (1-ről 3-ra). Összesen 
125-en szenvedtek könnyű 
sérülést balesetekben (a ko-
rábbi évben 127 volt), míg sú-

lyos sérülést 10-en (a koráb-
bi évben 13-an). A közlekedé-
si balesetek okai közt továbbra 
is jelentős az ittas vezetés, az 
elsőbbség meg nem adása és 
a gyorshajtás.

Bede Sándor városi rend-
őrkapitány a közgyűlésen 
megerősítette a beszámoló-
ban foglaltakat, és kiemelte, 
hogy Békéscsaba a megyei 
jogú városok közül bűnügyi-
leg a legkevésbé fertőzött te-
lepülések közé tartozik. Hang-
súlyozta: az elért eredmények 
a közös munkának köszönhe-
tők, a járásbírósággal, ügyész-
séggel, katasztrófavédelem-
mel, polgárőrséggel, közterü-
let-felügyelettel kiemelkedő az 
együttműködés, egyúttal meg-
köszönte az önkormányzat se-
gítségét is.

Békéscsaba biztonságos város
Több tűzeset történt Békés-
csabán 2022-ben az előző 
évhez képest – derült ki ab-
ból a beszámolóból, amely a 
május 18-ai közgyűlésen ke-
rült a képviselő-testület elé.

A Békéscsabai Hivatásos Tűz-
oltó-parancsnokság (mely-
nek működési területéhez 15 
település tartozik) beszámolt 
tavalyi tevékenységéről a 
közgyűlésen. Mint kiderült, az 
esetszámok csökkentek, de a 
tűzesetek és sérülések száma 
emelkedett – 2022-ben 867 
esetet regisztráltak. A legtöbb 
káreset a megyeszékhelyen 
történt, főként a szárazság és 
hőség miatt. A parancsnokság 
munkatársai tavaly a magyar-
ukrán határon is helytálltak, a 
menekültek fogadásában, el-
helyezésében segítettek. 

Az ülésen Viczián G�örg� 
tűzoltó alezredes, a Békés-

csabai Hivatásos Tűzoltó-pa-
rancsnokság vezetője a be-
számoló kiegészítéseként 
megerősítette, hogy Békés-
csaba egy nyugodt, biztonsá-
gos város. Mint mondta, leg-
fontosabb feladatuk, hogy mi-
nél kevesebb beavatkozás le-
gyen a város területén, ezért 
a megelőző tevékenységük-
re helyezik a hangsúlyt. El-
mondta azt is, hogy nagyobb 
kiterjedésű belvíz, árvíz nem 
volt az előző esztendőben, 
azonban a szomszédban zaj-
ló háború új feladatokat adott 
számukra. 

A tűzoltóparancsnok hang-
súlyozta: a halálos tűzesetek 
száma nullára csökkent a pa-
rancsnokság működési terü-
letén. A téves jelzések szá-
ma ugyanakkor nagyon nagy, 
ezért azt kérte, hogy min-
denki tartsa be a vonatkozó 
szabályokat.

Több volt a tűz 

Az oldalt írta: Varga Diána

A békéscsabai képvise-
lő-testület kitüntetések ado-
mányozásáról döntött má-
jus 18-án, a nyilvános napi-
rendek után, zárt ajtók mö-
gött. A tervek szerint a vá-
rosatyák a Békéscsabai Hű-
ségdíj, valamint a Békés-
csaba Egészségügyéért ki-
tüntetésről határoztak volna, 
de a képviselők végül csak 
utóbbiról döntöttek. Az elis-
merésben egyébként azok 
a személyek vagy közös-
ségek részesülhetnek, akik 
vagy amelyek Békéscsabán 
legalább 10 éve dolgoznak 
vagy tevékenykednek és az 
egészségügy területén ma-
gas színvonalú szakmai 
munkát végeznek. Éven-
te legfeljebb két kitüntetés 
adományozható. A grémium 
az elismerést idén a békés-
csabai mentőállomás kol-
lektívája és a Békéscsabai 
Egészségügyi Alapellátási 
Intézmény Pszichológiai Ta-
nácsadó és Mentálhigiénés 
Gondozó dolgozói közössé-
gének ítélte oda.

Elismerés

Újabb emléktábla elhe-
lyezési kérelem került a kép-
viselők elé: ezúttal az egy-
kori iskolaigazgatónak, An-
csin Pálnénak állítanának 
emléket az Erzsébethelyi Ál-
talános Iskolánál. Amint az 
ülésen elhangzott, az egy-
kori pedagógus nagy hatás-
sal volt az általa vezetett in-
tézményre, ezért is üdvözöl-
ték a javaslatot.  A Békés-
csabai Települési Értéktár 
Bizottság már jóváhagyta és 
támogatta a kérelmet, leg-
utóbb pedig a képviselő-tes-
tület is jóvá hagyta azt. A fel-
merülő költségeket a kezde-
ményező finanszírozza, így 
a tábla elhelyezése nem igé-
nyel önkormányzati forrást.

Emléktábla

Egy ingyenes, lakossá-
gi LED-csere programhoz 
való csatlakozás lehetősé-
gét ajánlotta fel az önkor-
mányzat számára a CYEB 
Energiamegoldások Kft., 
melynek célja, hogy az 
igénylők otthonukban ma-
gasabb energiahatékonysá-
gú, alacsonyabb fogyasztá-
sú világítótestekre cserél-
jék hagyományos izzóikat. 
A kezdeményezés meghir-
detését követően 6 hetes 
regisztrációs időszak indul 
majd, ekkor a lakosok lead-
hatják igényeiket. A LED-
csere lebonyolítása az év 
második felében várható, 
előre meghatározott kiosz-
tási pontokon. A részletek-
ről később lapunk is beszá-
mol majd!

LED-csere
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ÁRVERÉS

Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzata ár-
verésen kívánja értékesíte-
ni a következő ingatlanát: 
Békéscsabán, az Őr utcá-
ban található, belterület 
3261/31 hrsz. alatt felvett, 
18 m2 területű, „kivett be-
építetlen terület” megneve-
zésű ingatlan 1/1 tulajdoni 
hányadát.

Beépíthetőség: Az ingatlan 
övezeti besorolása Békés-
csaba Megyei Jogú Város 
Önkormányzat Közgyűlé-
sének a Helyi Építési Sza-
bályzatról és a Szabályozási 
Tervről szóló 5/2006. (I. 26.) 
önkormányzati rendelete 
szerint Ln-G jelű garázstelep 

nagyvárosias lakóterületen, 
telepszerű beépítéssel. Az 
övezetben csak személy-
gépkocsi-tároló építhető. 
Az ingatlan beépítettsége 
100% lehet, így egy bruttó 
18 m2-es garázs építhető rá. 

Az ingatlan kikiáltá-
si ára: bruttó 1 700 000 Ft, 
azaz egymillió-hétszázezer 
forint.

Az árverés időpontja: 
2023. június 22., csütörtök 
10 óra. 

Helye: Békéscsaba Me-
gyei Jogú Város Polgár-
mesteri Hivatala (Békés-
csaba, Szent István tér 7.) 
Munkácsy Mihály tárgyaló 
(földszint).

Az árverésről Békéscsa-
ba város weblapján is tájé-
kozódhatnak az érdeklődők 
a www.bekescsaba.hu - Ak-
tualitások, Eladásra, hasz-
nosításra kínált ingóságok 
és ingatlanok elérési útvona-
lon. További felvilágosítással 
a Stratégiai-Fejlesztési Osz-
tály szolgál. Telefonszám: 
66/886-51.

LAKÁSPÁLYÁZAT
Pályázati felhívás Békés-
csaba Megyei Jogú Város 
Önkormányzatának a tulaj-
donában álló bérlakásokban 
történő elhelyezésre.

1. Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzata pályá-
zatot hirdet a tulajdonában lévő 
alábbi szolgálati bérlakásban 
történő elhelyezésre.

Andrássy út 55-57. VI. em. 
47. (egyszobás, összkomfor-
tos 24 m²; bérleti díja: 13 512 
Ft/hó),

Andrássy út 55-57. VI. em. 
48. (egyszobás, összkomfor-
tos 24 m²; bérleti díja: 13 512 
Ft/hó).

Az önkormányzati tulajdo-
nú szolgálati lakások a békés-
csabai székhelyű vagy telephe-
lyű közfeladatot ellátó intézmé-
nyeknél, szervezeteknél munka-
végzésre irányuló jogviszony-
ban állók részére és a békés-
csabai székhelyű vagy telephe-
lyű sportszervezet és annak le-
igazolt sportolója részére adha-
tók bérbe.

A lakóegység bérbeadása 
nem szociális rászorultság 
alapján történik.

A pályázaton való részvétel 
részletes feltételeit a pályázati 
adatlap mellékletében szereplő 
tájékoztató tartalmazza.

2. Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzata pályá-
zatot hirdet a tulajdonában 
lévő alábbi ifjúsági garzon 
bérlakásokban történő 
elhelyezésre.

Dózsa György út 7. B. 
fszt. 3. (egyszobás, össz-
komfortos, 30 m2, bérleti díja:  
10 000 Ft/hó),

Dózsa György út 7. C. 
fszt. 2. (egyszobás, össz-
komfortos, 30 m2, bérleti díja:  
10 000 Ft/hó).

Az ifjúsági garzonházi lakó-
egység bérleti jogának elnye-
résére a 40 év alatti házaspá-
rok/élettársak nyújthatják be 
pályázatukat.

A pályázat elbírálásánál 
előnyben részesülnek azok 
a párok, akik:

– legalább 5 éve békéscsa-
bai lakóhellyel rendelkeznek 
és ténylegesen a bejelentett 
lakásban laknak,

– felsőfokú (egyetemi vagy 
főiskolai) végzettségűek, 

– készpénz-megtakarítás-
sal, 6 hónapnál régebben kötött 
lakás-előtakarékossággal, vagy 
építési telekkel rendelkeznek.

A pályázatot elnyert bér-
lők kötelesek 70 000 Ft óva-
dék megfizetésére.

A lakóegység bérbeadása 
nem szociális rászorultság 
alapján történik. 

A pályázaton való részvétel 
részletes feltételeit a pályázati 
adatlap mellékletében szerep-
lő tájékoztató tartalmazza.

3. Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzata pályá-
zatot hirdet a tulajdonában 
lévő alábbi ifjúsági garzon 
bérlakásokban történő 
elhelyezésre.

Fövenyes u. 1/2. II. em. 
13. (másfélszobás, össz-
komfortos., 40 m2, bérleti díja  
10 000 Ft/hó),  

Fövenyes u. 1/2. IV. em. 
27. (másfélszobás, össz-
komfortos., 40 m2, bérleti díja  
10 000 Ft/hó).

Az ifjúsági garzonházi lakó-
egység bérleti jogának elnye-
résére a 35 év alatti házaspá-
rok/élettársak nyújthatják be 
pályázatukat.

A pályázat elbírálásánál 
előnyben részesülnek azok a 
párok, akik:

– legalább 5 éve békéscsa-
bai lakóhellyel rendelkeznek és 
ténylegesen a bejelentett lakás-
ban laknak,

– felsőfokú (egyetemi vagy 
főiskolai) végzettségűek, 

– készpénz-megtakarítás-
sal, 6 hónapnál régebben kötött 
lakás-előtakarékossággal, vagy 
építési telekkel rendelkeznek.

A pályázatot elnyert bér-
lők kötelesek 70 000 Ft óva-
dék megfizetésére.

A lakóegység bérbeadása 
nem szociális rászorultság 
alapján történik. 

A pályázaton való részvétel 
részletes feltételeit a pályázati 
adatlap mellékletében szereplő 
tájékoztató tartalmazza.

A pályázat benyújtására 
személyesen, elektronikusan 
vagy postai úton van lehető-
ség. A pályázat polgármes-
teri hivatalba történő beér-
kezésének határideje: 2023. 
június 9. 12.00 óra. A határ-
időn túl beérkezett pályázat 
érvénytelen. 

A pályázat benyújtásának 
postai címe: Békéscsaba Me-
gyei Jogú Város Polgármeste-
ri Hivatala Szociálpolitikai Osz-
tály, 5600 Békéscsaba, Sza-
badság tér 11-17.

A pályázat benyújtásának 
elektronikus címe: szocialis@
bekescsaba.hu. 

A pályázat benyújtásához 
szükséges pályázati adatlap 
és tájékozató a polgármeste-
ri hivatal szociálpolitikai osztá-
lyán igényelhető és letölthető a 
bekescsaba.hu weblapról a pá-
lyázati hírek menüpontban. A 
pályázatokról döntés a leg-
közelebbi döntéshozatali eljá-
rásban történik. Bővebb felvi-
lágosítás a polgármesteri hiva-
tal szociálpolitikai osztályán kér-
hető. Telefonszám: 66/886-506, 
66/886-502.

Az előző évekhez hasonlóan Békéscsaba 
önkormányzata – a Békéscsabai Család-
segítő és Gyermekjóléti Központ koordi-
nálása mellett – ezen a nyáron is bizto-
sítja a gyermekek felügyeletét, szünidei 
programját a nyári napközis táborban.

A tábor július 3-a és augusztus 4-e között, 
minden hétköznap 7.30-tól 16.30 óráig, két 
helyszínen várja a jelentkezőket:

a Lencsési Általános Iskolában  
(Szabó Pál tér 1/2.),

az Erzsébethelyi Általános Iskolában 
(Madách u. 2.).

A táborba a 6–12 éves korú, békéscsabai 
lakóhellyel rendelkező gyerekeket várják. 

Térítési díj: az iskolai étkeztetésre vo-
natkozó aktuális önkormányzati rendelet-
ben szereplő mindenkori étkezési térítési díj, 
amely jelenleg 1020 Ft/fő/nap. Ez magában 
foglalja a napi háromszori étkezést.

Állami fenntartású oktatási intézmények 
békéscsabai lakóhellyel rendelkező diákjai 
esetében megfelelő igazolással – mely tar-
talmazza a kedvezmény mértékét és jogcí-
mét – az év közben járó kedvezmények itt is 
érvényesíthetőek.

A táborban változatos programok – 
kézműves tevékenységek szabadidős foglal-
kozások, vetélkedők, versenyek, mesekuckó, 
sportjátékok és sportversenyek, gyalogos és 
kerékpáros túrák – várják a gyermekeket.

Igény szerint – külön térítés ellenében – 
táboron kívüli programokat (mozit, kirándulás 
tstb.) is szerveznek.

Jelentkezés: aki igénybe szeretné ven-
ni a tábort, annak a kitöltött jelentkezési lapot   

június 12-ig a gyermek iskolájába, a men-
zai ügyintézőnek kell leadnia. Táborozni a 
térítési díj megfizetését követően lehet. 
Amennyiben a befizetés nem történik meg 
határidőig, úgy a gyermek nem vehet részt a 
táborban. 

A táborba történő jelentkezéssel a szü-
lő tudomásul veszi, hogy a jelentkezésben 
megjelölt táborhely telítettsége esetén 
gyermeke(i) átirányítható(ak) a másik tá-
bori helyszínre!

Jelentkezési lapok igényelhetőek min-
den általános iskolában, vagy letölthetők  
bekescsaba.hu, erzsebethelyi.hu, lencsesisuli.
hu és bcsgyermekjolet.hu oldalakról.

Befizetés: Az első befizetés június 26–
27-én, hétfőn és kedden 7 és 9 óra között, 
valamint 15 és 16.30 óra között lehetséges; 
további befizetések a tábor igénybevéte-
lét megelőző hétfői, keddi napokon he-
tente, 7–9 órig és 15.00 – 16.30 óra között 
lehetségesek.

A befizetés helye az az intézmény, ahol a 
tábort igénybe kívánják venni. A befizetések 
1 hetes turnusokra történnek.

A gyermek felügyeletéért teljes körű fele-
lősséget vállalnak, ez azonban nem terjed ki 
a gyermek által a táborba magával vitt esz-
közre (mobiltelefon, zenelejátszó, tablet stb.) 
illetve a ruházat koszolódására, sérülésre. 

További információ a 66/457-522 (Lencsési  
Általános Iskola) illetve a 66/326-218 
(Erzsébethelyi Általános Iskola, Madách ut-
cai telephely) és a 66/637-063 (Békéscsabai 
Családsegítő és Gyermekjóléti Központ) te-
lefonszámokon kérhető.

Nyári napközis tábor

http://www.bekescsaba.hu
http://www.erzsebethelyi.hu
http://www.lencsesisuli.hu
http://www.lencsesisuli.hu
http://www.bcsgyermekjolet.hu
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BÉKÉS VÁRMEGYE ÖNKORMÁNYZATA

Az elkövetkező években 
négy- és ötszámjegyű, 
állami tulajdonban lévő 
közutak újulhatnak meg a 
TOP Plusz (Terület- és Te-
lepülésfejlesztési Operatív 
Program Plusz) támogatá-
saival. 

A Magyar Közút Nonprofit 
Zrt. által megküldött terve-
zett nyomvonalakat a vár-
megye önkormányzatának 
közgyűlése megtárgyalta és 
támogatólag tudomásul vette 
a békéscsabai vármegyehá-
zán tartott legutóbbi ülésén. 
Zalai Mihál� Békés Várme-
gye Önkormányzatának el-
nöke elmondta, mindezek 
mellett az önkormányzat 
2022. évi zárszámadásáról 
szóló rendeletét is elfogadták 
a képviselők: az önkormány-
zat és a hivatal működése 
eredményes volt, a hivatal 
területfejlesztési feladatköré-

ben hatékonyan tudta segíte-
ni a települések fejlesztéseit. 

A grémium szintén elfo-
gadta a Békés Megyei Akti-
vitás Nonprofit Kft. 2022. évi 
beszámolóját, valamint  újra 
bizalmat szavazott az eddigi 
ügyvezetőnek.

Az útfelújításokat részle-
tezve az elnök elárulta, ösz-
szesen több mint 8,6 milli-
árd forintot fordíthatnak a tér-

ségben található mellékutak 
korszerűsítésére. Elmondása 
alapján a listára azok a leg-
kritikusabb szakaszok kerül-
tek fel, amelyek egyben a la-
kosok számára is fontosak 
otthonaik, munkahelyeik el-
érésekor. Összesen 12 sza-
kasz újulhat meg 24 és fél 
kilométer hosszan, melyek 
munkálatai a tervek szerint 
jövő évben kezdődhetnek el.

Több útfelújításról tárgyalt Békés 
Vármegye önkormányzata

Közművelődési szakmai 
napot tartott május 25-én 
a Nemzeti Művelődési In-
tézet vármegyei igazga-
tósága a Csabagyöngye 
Kulturális Központtal és a 
Közösségfejlesztők Békés 
Megyei Egyesületével kar-
öltve.

A Csabagyöngyében tartott 
rendezvényen közel 50 te-
lepülés képviseltette magát: 
közművelődési intézmények, 
kulturális célú civil szerveze-

tek, valamint művelődő kö-
zösségek képviselői.

Csibor Márton, a Nemze-
ti Művelődési Intézet Békés 
Vármegyei Igazgatóságának 
vezetője elmondta, hogy az 
évente megrendezett „Közös 
Kincseinkért” elnevezésű ta-
lálkozón a békési közösségi 
művelődésben aktív szakem-
bereknek aktuális ágazati in-
formációkat, inspiratív kezde-
ményezéseket, valamint szer-
vezeti újdonságokat mutat-
tak be. A Nemzeti Művelődé-

si Intézet központjából érke-
zett előadó, Pető Lilla hálózati 
központvezető kiemelte, hogy 
az eseményen a közös gon-
dolkodáson, egymás sikere-
inek, nehézségeinek megis-
merésén volt a hangsúly. Mint 
mondta, az ilyen jellegű szak-
mai rendezvények közvetlen 
támogatást és gyakorlati se-
gítséget kívánnak nyújtani a 
vármegyei településein dol-
gozó kollégáknak. 

Szente Béla, a Csaba-
gyöngye igazgatója kiemelt, 
hogy a tíz éve rendszeresen 
megtartott esemény szakmai 
fórumot biztosít és nem utol-
só sorban párbeszédet kez-
deményez az említett terüle-
ten munkálkodók között. 

Az eseményen Opauszki 
Zoltán, az önkormányzat tu-
risztikai ügyekért felelős ta-
nácsnoka mutatta be tele-
pülésünk turisztikai értéke-
it, és tartott előadást Bé-
késcsaba, Munkácsy városa 
címmel a Munkácsy Negyed 
megvalósításáról.

Fajó Attila

Közművelődési szakmai nap

Herczeg Tamás, a Nem-
zeti Összetartozás Bizott-
ságának alelnöke is tagja 
volt annak a delegációnak, 
amely május közepén 
Csángóföldre utazott. Az 
országgyűlési képviselőt 
ezúttal csángóföldi ta-
pasztalatairól kérdeztük.  

– A Nemzeti Összetartozás 
Bizottságának eltökélt cél-
ja, hogy egy-egy parlamenti 
ciklusban minél több olyan 
magyarlakta területre láto-
gasson el, amely az ország-
határon kívül van. Hat évvel 
ezelőtt járt először ilyen de-
legáció Csángóföldön. Az 
előző ciklusban ott nem volt 
országgyűlési csoport, így 
fél évvel a felvidéki látoga-
tásunk után, most Csángó-
földre utaztunk. Budapestről 
Bukarestbe repültünk, majd 
Bukarestből mentünk Mold-
vába, ahol a moldvai csán-
gókat látogattuk meg.

– Mi volt a látogatás célja?
– Azért mentünk, hogy át-

tekintsük, értékeljük azt a 
kapcsolatot, amely néhány 
évvel ezelőtt indult el Ma-
gyarország, illetve a Mold-
vai Csángómagyarok Szö-
vetsége között. Megnéztük, 
hogy mi valósult meg a ter-

vekből és mely területek-
nek van szükségük eset-
leg új impulzusokra. Sok te-
lepülésre látogattunk el: 
Bákóba, Magyarfaluba, Láb-
nyikra, Gajdárba, Klézsé-
re, Somoskára, Csíkfaluba, 
Külsőrekecsinbe, Rácsilára, 
Lészpedre, Lujzikalagorra, 
Diószénre, Trunkra és Szász-
kútra. Azt tapasztaltuk, hogy 
jól működik a három pilléren 
nyugvó együttműködés. Az 
első pillér a magyar nyelv-
oktatás kérdése és a ha-
gyományőrzés, azaz a ma-
gyar önazonosság megőrzé-
se. E tekintetben igen jól ál-
lunk: ezt igazolja, hogy Ro-
mánia összes megyéjéből 
Bákó megye az egyetlen, 
ahol a mostani népszámlálás 
során többen vallották magu-
kat magyarnak, mint koráb-
ban. Mintegy 130 pedagógus 
oktatja a csángóföldi magya-
rokat, óvodásokat, iskoláso-
kat. Ez a vidék soha nem tar-
tozott a történelmi Magyaror-
szághoz – a Kárpátokon tú-
li területről beszélünk. Rop-
pant érdekes volt beszélget-
ni idős csángóföldi embe-
rekkel, akik még a nyelvújí-
tás előtti magyar nyelvet be-
szélik. A mai magyarországi 
köznyelvtől, irodalmi nyelvtől 

annyira eltérő a nyelvhasz-
nálat, és olyan érdekes sza-
vakat használnak, amelyeket 
mi itthon nem föltétlenül is-
merünk. A másik pillér a szo-
ciális támogatások köre, itt 
elsősorban a napközis étkez-
tetésről beszélhetünk. Egyre 
többen iratkoznak be az isko-
lán kívüli magyar nyelvű ok-
tatásba, ez részben a kivá-
ló pedagógusok érdeme, de 
annak is köszönhető, hogy a 
tanulók meleg ebédet is kap-
nak. A harmadik pillér a vál-
lalkozásfejlesztés, vállalko-
zásösztönzés – e tekintet-
ben már nehezebb a helyzet. 
A román kormánnyal kell egy 
olyan megegyezésnek szü-
letnie, hogy az ottani – töb-
bek között a Bákó megyei – 
magyarok kaphassanak for-
rást vállalkozás-élénkítésre. 
Azt is megtapasztaltuk, hogy 
célszerű ösztönözni őket, va-
lamilyen tudást adni nekik 
ahhoz, hogy akár a románi-
ai nemzeti forrásokra, akár 
európai uniós forrásokra is 
pályázzanak. 

– Van olyan emléke erről 
az útról, amel�re szívesen 
gondol vissza? 

– Sok ilyen jut eszembe. 
Például amikor sétáltam az 
egyik faluban – festői szép-

ségű településeken jártunk 
– két idős néni beszélgetett 
a közelemben. Lelassítot-
tam, észrevettem, hogy ők 
is néznek engem, és hallot-
tam, hogy csángó magyarul 
beszélnek. Szóba elegyed-
tünk és – az említett okok mi-
att – elég nehezen, de meg-
értettük egymást. Végül jót 
beszélgettünk a világról, Ro-
mániáról, Magyarországról, 
az időjárásról. Egy másik te-
lepülésen focipályát avattak 
éppen, amikor ott jártunk, és 
kicsit mi is beálltunk fociz-
ni. Olyan kisgyerekekkel be-
szélgettünk egy következő 
helyen, akik nemrég kezdték 
az iskolában tanulni a ma-
gyart, nagyon nehezen bir-
kóztak meg az irodalmi ma-
gyarral, mégis látszott: az a 
cél, hogy második anyanyel-
vükként használják majd. 
Nagyon megindító történe-
teknek voltunk tanúi, láttuk, 
hogy az ottaniak büszkék az 
identitásukra, büszkék a ma-
gyarságukra, és erősítik is 
ezt a magyarságtudatot.

– Mi a következő lépés a 
kapcsolatok tekintetében? 

– Járai Zsigmond korábbi 
pénzügyminiszter vezeti mi-
niszterelnöki megbízottként a 
munkát, melynek célja a csán-

gók életkörülményeinek javí-
tása, identitásuknak megőr-
zése. Több helyen állnak már 
a magyar házak, szeretnénk, 
ha továbbiak épülnének. Gon-
dolkodunk a minél eredmé-
nyesebb folytatáson. Például 
vannak olyan pályázatíró cé-
gek, amelyek tudnának segí-
teni, hogy romániai forrásokra 
tudjanak pályázni az ott élők. 
és a helyi vállalkozók nagyobb 
aktivitása is jó lenne. Szíve-
sen jönnének Magyarország-
ra ottani művészeti csoportok. 
Több hazai település lát ven-
dégül kinti kulturális csopor-
tokat, beszéltem olyan Békés 
megyei kulturális szervezet-
tel is, amely ebben szívesen 

részt venne. Továbbá a turiz-
must egészen biztosan lehet-
ne fejleszteni, hogy ne csak 
a néprajz, a zene, a tánc és 
a hagyományok iránt érdeklő-
dők látogassanak Moldvába, 
és hogy megálljon ott az el-
vándorlás. Említésre méltó és 
minket is érint, hogy létrejön 
egy együttműködés a csán-
góföldi pedagógusszervezet 
és a Gál Ferenc Egyetem kö-
zött, hogy gyakorlatként köny-
velhessék el a magyarországi 
pedagógusképzésben részt-
vevő diákok azt, ha Csángó-
földre mennek, és ott foglal-
koznak gyermekekkel a nyári 
szünetben.

Mikóczy Erika

Csángóföldi magyaroknál járt Herczeg Tamás országgyűlési képviselő egy delegációval

Mintegy 130 pedagógus oktatja az ott élő magyarokat

Csángóföldön, a lujzikalagori magyar iskolánál
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Ádámok és Évák Ünnepe

Három év kényszerszünet 
után, tizedik alkalommal ren-
dezte meg a Békéscsabai 
Jókai Színház az Ádámok és 
Évák Ünnepét május köze-
pén. A középiskolás diákok 
ezúttal Az ember tragédiájá-
ból adtak elő részleteket.

Már 2011 óta hagyomány 
a Békéscsabai Jókai Szín-
házban, hogy a középisko-
lás diákcsoportok egy előre 
meghirdetett témakör alapján 
színdarabokat találnak ki és 
adnak elő. Idén Madách Imré-
nek Az ember tragédiája című 
művéből kellett ihletet meríte-
niük. Az eseményen elsőként 
a BSZC Széchenyi István Két 
Tanítási Nyelvű Közgazdasági 
Technikum és Kollégium tanu-
lói a 11. színt adták elő. Galgó-
czi Márk a történetben Ádámot 
alakította.

– Hosszas volt a felkészü-
lés, hiszen az előadás előtt 
több hónapig próbáltunk. Fáj-
dalmas, ugyanakkor egy na-
gyon jó időszak is volt egy-
ben. Sokat köszönhetünk a 
felkészítő tanárainknak, va-
lamint Szász Borisznak, aki 
a színházi mentorunk volt 
– fogalmazott. 

Az Ádámok és Évák ün-
nepét Tege Antal, a Békés-
csabai Jókai Színház szín-
művésze szervezi. Mint azt 
a kérdésünkre elmondta, a 
pandémia és a lezárások mi-
att négy évvel ezelőtt tudták 
utoljára megtartani a rendez-
vényt, ezért nagy lendülettel 
vették fel újra a fonalat. A mű-
vész hangsúlyozta, hogy ez-
úttal 5 középiskola 100-120 
diákja vett részt az ünnepen.

– Az egész programsoro-
zat egyik legfontosabb célja, 

illetve lényege az, hogy a kö-
zépiskolásokat közelebb hoz-
zuk a színházhoz, a kultúrá-
hoz. Ebben benne van az ol-
vasás, a szövegértés, a felké-
szülés kreativitása, az együtt-
játszás öröme, valamint az is, 
hogy megtapasztalják, meny-
nyire bonyolult és össze-
tett folyamat színpadra vinni 
egy művet, milyen izgalmas 
a színház világa – jegyezte 
meg. 

Tege Antal hozzátette: az, 
hogy a felkészítő tanárok és 
diákjaik melyik színt és ho-
gyan akarták színpadra ál-
lítani Madách klasszikusá-
ból,  teljesen rájuk volt bíz-
va. Mindenki a saját ötletét 
és elképzelését valósíthatta 
meg, így ezúttal is kreatív és 
egyedi előadásokat láthatott a 
közönség.

Vincze Attila

A 100 éve született Schéner 
Mihály Kossuth- és Mun-
kácsy-díjas képzőművész 
1981-ben készült alkotásait 
teljesen felújították a békés-
csabai Szigligeti utcai ját-
szótéren. Új külsőt kaptak 
az elöregedett térelemek, 
amelyeket május 25-én ad-
tak át.  

Madárformájú óriás itató, sti-
lizált lovak, keresztet idéző 
alkotás, fatotemre emlékez-
tető oszlop. Egy a közös a 
felsoroltakban: mindegyikük 
a békéscsabai kötődésű, 
korábban a Rózsa Ferenc 
Gimnázium rajztanáraként 
is dolgozó Schéner Mihály 
alkotásai. A Szigligeti utcai 
játszótéren található látvá-
nyosságok felújítását Fülöp 

Csaba, önkormányzati kép-
viselő kezdeményezte, aki 
hangsúlyozta nagy öröm 
számára, hogy minden szo-
bor teljes pompájában tün-
dökölhet a játszótéren. Az 
alkotások több mint 3 millió 
forintból újultak meg. Mint azt 
Varga Tamás alpolgármester 
elmondta, az önkormányzat 

is támogatta a felújítást, hisz 
Schéner hagyatékát meg kell 
őrizni. Hozzátette: köszönet 
illeti Földi László rekonst-
rukciós műemléki festőt és 
a hivatal munkatársait a pro-
jektben végzett munkáért.
Megköszönte a Szigligeti 
óvoda és Péter Erika közre-
működését a megnyitón. 

Megújult Schéner-alkotások

 – A Modern Városok Prog-
ramban, a magyar állam ál-
tal 3,7 milliárd forinttal támo-
gatott kerékpáros túraútvonal 
kiépítését indokolta, hogy fo-
lyamatosan rengeteg bicik-
list lehetett látni az aszfaltcsí-
kokon. Akik az aktív kikapcso-
lódás kerékpáros formáját vá-
lasztják környékünkön, ma már 
biztonságos kerékpárúton ha-
ladva, csodálatos épített és 
természeti kincseket láthat-

nak – fogalmazott Herczeg Ta-
más, aki azt kívánta, hogy fe-
dezzék fel minél többen eze-
ket a kincseket, érezzék jól ma-
gukat tekerés közben, és bal-
esetmentesen használják a 
Wenckheim-kerékpárutat. 

Az eseményre ellátoga-
tott Madarász-Losoncz� Bá-
lint, a Miniszterelnökség Ak-
tív Mobilitási Főosztályának 
vezetője, aki kiemelte, hogy 
turisztikai szempontból már 
most kedvelt a Wenckheim 
turista- és kerékpárút, ame-

lyet az is bizonyít, hogy idén 
kiérdemelte az Év Kerékpár-
útja címet. Emellett pedig a 
fejlesztés mindennapok köz-
lekedését is hivatott segíteni.

– A neve alapján ez egy tu-
risztikai nyomvonal, de a ke-
rékpárutak a szabadidős tu-
risztikai funkción túl legalább 
annyira szolgálják a települé-
sek közötti és településeken 
belüli hivatásforgalmi kerék-
pározást is. A napi ingázás-
ban, munkába járásban, ügy-
intézésben, vásárlásban leg-
alább annyira tudnak segíte-
ni – mondta Madarász-Loson-
czy Bálint.

Ezt követően Szarvas Pé-
ter, Herczeg Tamás és Ma-
darász-Losonczy Bálint sza-
lagátvágással ünnepélyesen 
felavatta a Békéscsaba, Sza-
badkígyós, Póstelek és Ger-
la útvonalon futó Wenckheim 
turista- és kerékpárutat.

Vári Bianka

Átadták a Wenckheim turista- 
és kerékpárutat

   FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

Pünkösd előtt, május 26-
27-én rendezték meg a 
Háromváros Kerékpáros 
Fesztivált, amelynek há-
zigazdája ezúttal Békés 
városa. Az esemény egyik 
kiemelkedő eleme a Gyulát 
és Békéscsabát is érintő 
biciklis körtúra volt, Békés-
csabán pedig túraverseny 
is várta az érdeklődőket. 

A kerékpáros körtúra részt-
vevői több mint 50 km-es 
távon járták be a három 
közép-békési település leg-
szebb részeit a Békés-

Gyula-Békéscsaba-Békés 
útvonalon. (Erről bővebben 
lapunk 2. oldalán olvashat-
nak.) A szervezők azokra is 
gondoltak, akik csak Békés-
csabán belül szerettek volna 
kerekezni, őket az Ismered 
Békéscsabát? elnevezésű 
túraverseny várta. A Békés-
csabai Turisztikai Egyesület 
és a Csabagyöngye Kulturális 
Központ közös rendezvénye 
elsősorban a családoknak 
szólt. Mint azt Kotroczó Hen-
rietta, a Békéscsabai Tourin-
form Iroda vezetője elmond-
ta, arra gondoltak, hogy akik 

nem tudják, vagy nem akar-
ják a körtúra összesen 50 
kilométeres távját letekerni, 
azok hadd karikázzanak egy 
kisebb szakaszt a csabai bel-
városban. Egy kifejezetten 
gazdag, 12 helyi nevezetes-
séget érintő, 6,5 kilométeres 
útvonalat állítottak össze. A 
versenyhez egy 12 kérdéses 
feladatlap is dukált. Direkt 
olyan kérdéseket tettek fel, 
amelyekre még a Google 
sem tudja a választ, ezért 
muszáj volt megállni minden 
állomáson. Többek között 
kíváncsiak voltak arra, hogy 
hány nagykapuja van a tűzol-
tóságnak. (No hán�? Hat.) 

 A Háromváros Kerékpá-
ros Fesztivál békéscsabai 
etapjához egy időszakos, 
egyedi építésű, retro- és ve-
terán-bringa kiállítás is csat-
lakozott az egyik néhai Szent 
István téri üzletben. A tár-
lat kurátora  Sol�mosi Atti-
la, a város egyik első számú 
bringere volt.

Such Tamás

Biciklis túraverseny a belvárosban

Sokan pattantak nyeregbe
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A Modern Városok Program 
Munkácsy Mihály öröksé-
gét ápoló és népszerűsítő 
fejlesztési projekt részeként 
valósult meg a Gyulai úti 
Ursziny-Beliczey kúria reha-
bilitációja. A műemléki épü-
let felújításával, és egy új 
épület hozzáépítésével jött 
létre a Békéscsabai Napsu-
gár Bábszínház új otthona. A 
pünkösdi hosszú hétvégén 
megnyílt és rögtön élettel 
telt meg az intézmény.

Az épület átadóünnepsége 
május 26-án látványos fel-
vezető programmal indult a 
bábszínház kertjében, a 10. 
Színházi Olimpia és a Nemze-
ti Cirkuszművészeti Központ 
jóvoltából. A megnyitó előtt 
Fekete Péter, a központ fő-
igazgatója elmondta: a magyar 
művészet erős lábakon áll, a 
bábszínház pedig egészen 
kiskorban megtanítja, hogyan 
kell a színházat megérteni.

Závog�án Magdolna, a Kul-
turális és Innovációs Minisz-
térium államtitkára ünnepi be-
szédében kiemelte, egy olyan 
új otthont avatni, amely a vá-
ros életének egyik legfonto-
sabb családi színterévé válik, 
egészen kivételes megtisztel-

tetés. Mint mondta itt, randevút 
ad egymásnak történelem és 
az élő művészet: az igényesen 
felújított és modern épülettel ki-
bővített Ursziny-Beliczey kúria 
mostantól a Békéscsabai Nap-
sugár Bábszínház új otthona, 
miközben hűen megidézi az 
1800-as évek közepén épült 
klasszicista ház múltját, az itt 
élt családok életét.

Szarvas Péter polgármes-
ter emlékeztetett arra: nyolc 
éve kapták meg a lehetősé-
get a harmadik Orbán-kor-
mánytól, hogy a Modern Vá-
rosok Program részeként ki-
emelt fejlesztéseket hajtsanak 
végre Békéscsabán. Ennek 
egyik eleme volt a bábszín-
ház megépítése. Hozzátette: 
az 1700 négyzetméteres lé-
tesítményből 700 négyzetmé-
tert az Ursziny-Beliczey kúria 
ad, amely műemléképületet az 
utolsó pillanatban mentették 
meg az utókor számára.

– A bábjátszásnak nem 
csak múltja, hanem jelene és 
jövője is van. A Békéscsabai 
Napsugár Bábszínház Ma-
gyarország egyik legkiválóbb 
bábszínháza, amely nehéz kö-
rülmények között is megmu-
tatta, hogy van érdeklődés az 
előadásaik iránt a vármegyén 

kívül is. A csabai bábszínhá-
zat nemcsak magyar honban 
ismerik, hanem nemzetközileg 
is komoly elismerést vívott ki – 
szögezte le a polgármester.

Herczeg Tamás hangsú-
lyozta: a bábszínház a Munká-
csy Negyed része. Munkácsy 
Mihály Békéscsaba híres fes-
tője, de mellette számos alko-
tó kapcsolódik még a megye-
székhelyhez, például Jankay 
Tibor, vagy Lenkefi Konrád ta-
nítója, Mokos József. 

– Lenkefi Konrád eredetileg 
festőművésznek készült, a má-
sik tanítója Lipták Pál volt, aki 
megalapította a Békés Megyei 
Könyvtárat. A bábmester egy 
személyben köti össze a mű-
vészeti ágakat és jelent kap-
csolódási pontot a kulturális ne-
gyed számos eleme között. Ám 
elsősorban bábos volt, bábter-
vező, bábkészítő, iparművész, 
bábszakíró, tanító, népműve-
lő és a Békéscsabai Nemzet-
közi Bábfesztivál alapítója – fo-
galmazott Herczeg Tamás, aki 
emlékeztetett arra, hogy az 55 
évvel ezelőtt elindított feszti-
válnak köszönhetően számos 
nagy művész látogatott el Bé-
késcsabára, akik ezt követően 
vitték a város hírnevét szerte a 
világban.

Lenkefi Zoltán, a Békés-
csabai Napsugár Bábszínház 
igazgatója kiemelte: a példa-
értékű munkával létrejött infra-
struktúrának köszönhetően az 
immár felnőtt korba lépő hiva-
tásos társulat otthona, egy há-
rom játszóhellyel rendelkező, 
műhelyekkel és közösségi te-
rekkel kialakított, 21. századi 
művészeti komplexum lett. 

– A történelmi pillanatok-
hoz türelem kell. Az elmúlt 
hét évet a szelíd összefogás 
jellemezte egy olyan ügyért, 
amely mindannyiunknak fon-
tos, ez pedig a bábszínház új 
otthonának kialakítása volt. A 
beruházás páratlan, kifogyha-
tatlan tárházát kínálja a ben-
ne dolgozóknak és rajtunk ke-
resztül a közönségnek is. Ma-
gas minőségű bábelőadások-
kal várhatjuk a kicsiket, a na-
gyokat, a közönséget – fogal-
mazott az igazgató.

Az épület hivatalos átadá-
sát követően a megjelent ma-
gyarországi bábszínházak, 
képviselői a bábszínházak 
összefogását jelképező nap-
korongot állítottak össze hajó-
lapátokból. Szombattól pedig 
a közönség vehette birtokba a 
megújult bábszínházat.

Hidvégi Dávid

Valóra vált az álom: Megnyílt a Békéscsabai Napsugár Bábszínház új otthona

A bábszínház hivatalos átadásának pillanatai

Fekete Péter és Závogyán Magdolna 

Menetszinház a Korzó tértől a felújított épületig

Az előadások mellett sok-sok játék várta a gyerekeket
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MESÉLŐ MÚZEUM
Aranypénzt találtak Sarkad határában

Csabai életképek
Balás Ádám: A proletárdiktatúra Békéscsabán VII.

Békéscsaba önkormányzata a VP6-7.2.1.1-21 pályázati konstrukció keretében benyújtott 
támogatási kérelme alapján 157 974 001 Ft támogatást nyert a Békéscsaba külterületén ter-
vezett közútfejlesztés megvalósítására. A projekt tárgya a Kereki Korona Zrt. tulajdonában lé-
vő útszakasz szilárd burkolatának felújítása 521 méter hosszban, illetve az Ormay soron 741 
méter útszakasz szilárd burkolattal történő ellátása. A munkálatok a Kereki összekötő úton 
várhatóan június 1-jén, az Ormay soron pedig június 5-én kezdődnek. A kivitelező a munkák 
megkezdése előtt az érintett lakosságot, illetve vállalkozásokat szórólap útján kiértesíti. A tel-
jesítés várható határideje: 2023. október 15.

Útépítés a Kerekin és az Ormayn

Befejező részéhez érkezett 
Balás Árpád elbeszélése 
az 1919-es vészterhes na-
pokról. Az utolsó cikk 1922. 
május 21-én jelent meg a 
Körösvidék című csabai na-
pilap hasábjain. 

A román megszállás 1919. 
április 26-án, szombaton érte 
a várost. Ez a nap a szerző 
szerint „Békéscsaba életének 
és történetének egyik leggyá-
szosabb napja”.  (Ugyanezzel 
a jelzős szerkezettel illetjük 
még 1944. szeptember 21-ét, 
amikor is angolszász gépek 
bombázták Békéscsabát.) 

Balás leírta, hogy utol-
jára 1849-ben jártak meg-
szállók a városban, akkor az 
orosz hadsereg katonái jelen-
tek meg nálunk. Abban az idő-
ben a cári csapatok csak egy-
két napig voltak itt és „a legna-
gyobb fegyelemben viselked-
tek, kímélték a lakosság éle-
tét és vagyonát”. Ha valame-
lyik orosz katona lopni mert, 
azt a legszigorúbban büntet-
ték meg elöljárói. 1919-ben (a 
román megszálláskor) még él-
tek olyanok – ha nem is sokan 
–, akik az előző megszállást is 
megszenvedték. 

A 20. századi megszállás 
napján kora reggel hagyta el a 
várost a 101. vörös dandárpa-
rancsnokság és az összes ka-
tona, aki a Vörös Hadseregben 

harcolt. Nem véletlenül mene-
kültek, „volt is okuk a félelemre, 
mert az oláhok az elfogott vö-
rös katonákat (amint ők hívták: 
bolzsevik-et) egyszerűen lelőt-
ték”. Ez történt a Veszely Csár-
dánál található helyen is, ahol a 
román hadsereg négy magyar 
kommunistát ölt meg.

A csabai vasútállomás min-
den vagonjában és mozdo-
nyában magyar katonák ültek, 
akik félelmükben a felszerelé-
süket hátrahagyva menekül-
tek Szolnok irányába. Az utol-
só parancs, mely a központból 
érkezett az volt, hogy „a vörö-
sök a dohánybeváltó raktára-
iból, a készletből 25 waggon 
dohányt vittek el, s a lakosság 
közt is sokat kiosztottak, hogy 
ne kerüljön az oláhok kezébe”. 
Az utasítást nem sikerült meg-
valósítani, így a dohány nagy 

része itt maradt, a megszállók 
legnagyobb örömére. 

A kommunisták többsé-
ge elhagyta Békéscsabát, de 
az emberek ennek nem so-
káig örülhettek. Mindenki azt 
várta, hogy mi is fog történ-
ni. Az enyhe és felhős tavaszi 
napon csoportokban tárgyal-
ták az eseményeket a csaba-
iak az utcákon, tereken. Még 
ezen a napon is megjelent a 
szélsőbaloldali Békésmegyei 
Népszava, melyben – nem ép-
pen a realitást követve – a vö-
rös május elseje ünneplésére 
buzdították az olvasókat. A lap 
megjelenésekor a szerkesztők 
már nem voltak a városban és 
a kéziratokat is megsemmisí-
tették. Utolsóként, a déli órák-
ban Andrássi Gyula hagyta el 
a várost. (Folytatjuk.) 

Ugrai Gábor

A Veszei emlékmű talapzata (fotó: Ugrai Gábor)

APRÓHIRDETÉ SEK
• Fiatal, diplomás házaspár életjáradéki szerződést kötne 

idős hölggyel vagy úrral. Telefon: 06-30/965-0495. 

• Régi motorkerékpárokat, Simsont, MZ-t, Jawat vásárolok! 
Üzemképtelenül, hiányosan is! Telefon: 06-20/572-5142. 

• Hagyatékokat, gyűjteményeket, személyautókat, motorke-
rékpárokat, utánfutót, lakókocsit, traktorokat, gépeket, csónako-
kat vásárolok. Telefon: 70/341-2495. 

• Matematikából korrepetálás általános iskolásoknak és közép-
iskolásoknak. Telefon: 70/392-0459. 

• Angolnyelv-oktatás, nyelvvizsgára felkészítés.  
Telefon: 70/392-0459. 

• Síremléktísztitás, környezetbarát módon.  
Telefon: 20/774-7455, 30/384-1726. 

• Takarítást, gyermekfelügyeletet, partikra vagy vendégvá-
ráskor sütést-főzést vállalok. Hívjon, egyeztessünk!  
Telefon: 06-70/397-2051.

Az aranypénzt Patkós Atti-
la dévaványai lakos találta 
Sarkad határában. Mivel 
felismerte a tárgy régisé-
gét, behozta a Munkácsy 
Mihály Múzeumba. Példa-
értékű tettéért, fogadja há-
lás köszönetünket.

A tárgy egy Aureus érme. 
Pannon Julianus (teljes ne-
vén: Marcus Aurelius Sabinus 
Julianus) verette Siscia-ban (a 
mai Sziszek, Horvátország), 
Kr. u. 285. év elején, átmérő-
je 2 cm, súlya 4 g. Előlapján 
Julianus feje látható jobb ol-
dali profilból, a körirata IMP C 
IVLIA-NVS PF AVG, hátlapja 
közepén  a női alak, Libertas 
látható fején babérkoszorú-
val, jobb kezében hosszúkás 
sapka, bal tenyerében bő-
ségszaru. Libertastól balra 
nyolcágú csillag található, 
amelynek körirata LIBERTAS 
PVBLICA.

Ki is volt Pannon Julia-
nus, és hogy került a pénze 
Sarkadra?

Kr. u. 283-ban meghalt az 
utolsó illyr katonacsászár, 
Carus. A Perzsa fronton egy 
villám halálra sújtotta. A Ró-
mai Birodalom nyugati terü-
leteit ekkor fia, Carinus kor-
mányozta. A lehetőséget jól 
felismerve trónbitorlók jelent-
keztek: ilyen volt a testőrség 
egyik tisztje Diocles (a ké-
sőbbi Diocletianus császár), 
és Észak-Itália correctora 
Julianus. A Pannon terüle-
tekre támaszkodva, a 284-
es év végén császárnak 
nyilvánította magát. Legitim 
uralkodónak tartotta magát, 
Siscia-ban pénzt is veretett. 
Carinus azonban csak egy 
lázadót, bitorlót látott ben-
ne, ezért Britaniából csapa-

tai élén keleti irányba indult. 
Julianus a seregével nyugat-
nak vonult. A 285 májusában 
Veronánál megvívott csata 
nem tartott sokáig, Julianust 
fölkoncolták. Carinus nem ül-
hetett sokáig a babérjain, mi-
vel időközben Diocletianus 
is császárrá kiáltotta ki ma-
gát, így tovább nyomult kele-
ti irányba. A döntő ütközetre 
júliusban a Margus (Morava) 
folyó mellett került sor, ahol 
Carinus holtan maradt a csa-
tatéren. Diocletianus húsz 
évig uralkodott, reformjai se-
gítségével sikerült megszilár-
dítani a Római Birodalmat.

Érdekes, hogy Sarkad ha-
tárában került elő az érme, a 
Tiszántúl sohasem tartozott 
a Római Birodalom területe-
ihez. Hogyan lehetséges ró-
mai pénz felbukkanása? Va-
lószínűleg a barbár szarma-
tákhoz köthető a tárgy, egyi-
kük viselhette a nyakában. A 
szarmaták mindig is szerettek 
a zavarosban halászni, egy-
egy portyára mindig készen 
álltak. A 285. év eleje pont 

ilyen volt: Pannoniába köny-
nyű volt betörni, gazdag zsák-
mánnyal hazatérni, hiszen a 
római seregek viszonylag tá-
vol, egymással hadakoztak. 
Ezt az elképzelést erősíti, 
hogy Diocletianus hatalomra 
kerülése után többször is ve-
zetett büntetőhadjáratokat a 
szarmaták ellen.

Visszatérve magához a 
tárgyhoz, miután a trónköve-
telőt legyőzték, a bitorló pén-
zeit visszavonták, beolvasz-
tották. Akinél ilyen aureust 
találtak az az életével ját-
szott. Ezért is igen értékesek 
ezek az érmék. Pannon Ju-
lianus rövid ideig uralkodott, 
kevés pénzt veretett, csupán 
egy műhelyt alkalmazott, bu-
kása után pénzeit javarészt 
beolvasztották. A világ gyűj-
teményeiben pár darab ta-
lálható összesen. Büszkék 
vagyunk, hogy a régésze-
ti gyűjteményünk evvel a fel-
becsülhetetlen értékű tárgy-
gyal gyarapodhatott.

Nagy Dániel Sándor, 
régész

Véradási lehetőség a Békéscsabai Területi Vérellátóban 
(Békéscsaba Gyulai út 20.):

Hétfőn 9-18, kedden 9-15, szerdán 9-15,  
csütörtökön 9-15, pénteken 9-15 óráig.
FONTOS! Véradás előtt egyen rendesen,  

igyon legalább 1 liter folyadékot.
TAJ kártya, személyi igazolvány,  

lakcímkártya szükséges.
Véradásról további információk:

www.veradas.hu, www.ovsz.hu

Véradás
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Június 1., csütörtök

Óvodai aprók tánca
Szent István tér 

16.00 órától 
Az „Aki nem lép egyszerre" 
néptáncprogram évzáró ze-
nés-táncos eseménye a főté-
ren. A programsorozatot 2015-
ben indította el Békéscsaba 
önkormányzata a város óvodá-
sai számára a hagyományok, a 
néptánc, a népzene népszerűsí-
tése érdekében.

Kezdődnek a Japán napok!
Békés Megyei Könyvtár 

16.30 órakor 
16:30 Hankó Ferencnek, a MA-
PON Gyulai Magyar-Japán Kul-
turális Egyesület elnökének 
megnyitó előadása Japánról.
17:00 Bevezetés az origami vi-
lágába elméletben és gyakor-
latban – Erdősi Géza közremű-
ködésével.

Dumaszínház: Lepedőak-
robaták Csenki Attila és 
Benk Dénes közös estje

Csabagyöngye 
19.00 órától

„Rengeteg kérdés merülhet fel a 
szexszel kapcsolatban, a két hu-
morista öniróniával, őszintén és 
merészen beszél a szexről, gát-
lásokról gátlástalanul, átfogóan 
a legbensőségesebb öleléstől a 
pornóig. A felszabadító másfél 
óra után könnyebben elfogadjuk 
önmagunkat, másokat, de még a 
narancsbőrt is. 18 év felett köte-
lező, káros mellékhatása nincs!”
Jegyek kaphatók a Tourinform 
Irodában (Szent István tér 8.) és 
online a dumaszinhaz.jegy.hu-n

Volt egyszer egy 
vadvízország. Szendőfi 

Balázs filmjének vetítése, 
utána közönségtalálkozó

CsaKK Stég
21.00 órától

„A Nagy Magyar Alföld valami-
kor erdős, mocsaras rónaság 
volt. A török kor kipusztította 
az erdőket, a múlt századi mér-
nök-tatárok a vizeket.” (Móricz 
Zsigmond, 1935.)
Kedvezőtlen időjárás esetén a 
programot a hangversenyte-
remben rendezik meg.
A belépés díjtalan!

Június 1–július 20. 

és tovább is folyamatosan:
Munkácsy Mihály Múzeum 

állandó kiállításai:

„utazás TÉRben és IDŐ-
ben” Békéscsaba az évezre-
dek idővonalán

„utazás TÉRben és IDŐ-
ben” Munkácsy Mihály-Egy 
géniusz diadala

Orlai Petrics Soma kama-
rakiállítás

Időszaki kiállítások:
Munkácsy fürdőzik június 
25-ig.

Pesttől Aradig, eufóriá-
ból-letargiába. az 1848-1949-
es események és Békés megyei 
vonatkozásaik július 2-ig.

Rejtélyek, sorsok, múmi-
ák – A Magyar Természettudo-
mányi Múzeum vándorkiállítá-
sa október 29-ig.

Június 1–3.

Japán napok a 
könyvtárban

Békés Megyei Könyvtár
Csütörtöktől péntekig a kiállító-
terekben megtekinthető a Pil-
lanatképek a japán tea világá-
ból címmel a Japán Alapítvány 
Budapesti Iroda vándorkiállítá-
si gyűjteménye és a tradicioná-
lis japán játékkiállítás. 
15.00 és 18.00 óra között ja-
pán dokumentumfilmek vetíté-
se az előadóteremben. Film- és 
könyvajánlók, villámkvíz könyv-
jelzőkért az olvasóteremben és 
zenei részlegben.

Június 1–30.

Szabadulj be az 
olvasóterembe! 

Békés Megyei Könyvtár
Könyvtárhasználati játék aján-
dékokért. A könyvtár munkatár-
sai júniusban is az olvasóterem-
ben található zenei részleggel, 
a Békési Gyűjteménnyel, az ol-
vasótermi könyvekkel, folyó-
iratokkal és a Régi Könyvek és 
Kéziratok külön gyűjteményé-
vel kapcsolatos feladványokkal 
várják az érdeklődőket. A Játék 
időtartama: június 3–30. Sor-
solás: július 3.

Június 2., péntek

Portugália élmények – 
fotókiállítás

Lencsési Könyvtár 
16.00 órától

Martos Katalin fotókiállításának 
megnyitója portugáliai élmé-
nyeir ől. Megnyitja: G. Pata-
ki Mária, a Padlásterápia fes-
tőklub vezetője, közreműködik: 
Lustyik István és gitárosai. A ki-
állítás június 30-ig tekinthe-
tő meg.

Japán egy harcművész 
szemével

Békés Megyei Könyvtár
16.30 órától

Gregor Lászlónak, a MAPON 
Gyulai Magyar-Japán Kulturális 

Egyesület alelnökének előadá-
sa a Békés Megyei Könyvtárban.

Június 3., szombat

Japán délután
Békés Megyei Könyvtár

15.00 órától
A japán kertkultúra és 

hatása napjainkra – Dr. Bar-
tóki László, a Japánkert Bará-
tok Köre Egyesülete elnökének 
előadása.

Oiranoktól a geikókig, be-
tekintés a gésák életébe – 
Hankó Ferencnek, a MAPON 
Gyulai Magyar-Japán Kulturális 
Egyesület elnökének előadása.

Japán dallamok – SZAKU-
RA Együttes: Sakai Keiko (ének), 
Iwase Tohko (szinobue-fuvo-
la), Kuwana Kazue (oboa, koto), 
Murata Marika (zongora).

Kimonó és yukata bemu-
tató – KUWANA Kazue.

Maskarádé – Egy Nap-
sugaras szombat

A Békéscsabai Napsugár 
Bábszínházban és kertjében

10.00 órától

Stelzen Art – 
gólyalábas utcaszínház
A Békéscsabai Napsugár 

Bábszínház kertje
10.00 órától 

A bábszínház kertjébe terve-
zett produkcióban a Stelzen-Art 
látható, mely egy különleges 
gólyalábas csapat Németor-
szágból. Az időutazók a roman-
tikus gőzgépek, fogaskerekek 
és óraművek korából érkeznek 
hozzánk, továbbá virágok és pil-
langók jönnek a legkáprázato-
sabb színekben és formákban.

Matija Solce: Pulcinella
A Békéscsabai Napsugár 

Bábszínház kertje 
11.00 órától 

A bábszínház kertjében tartan-
dó előadás komikus helyzetek-
re, valamint a hatalmat és fé-
lelmet nem ismerő Pulcinella 
hagyományos olasz karakteré-
re épül. A bábos minimalizmus 
egy formája, amelyben a bábu 
először a semmiből jön létre.

 Danny Bain, Ágoston 
Béla mesekoncert

A Békéscsabai Napsugár 
Bábszínház kertje

16.00 órától
Danny Bain és Ágoston Béla kö-
zös koncertjén szörnyű szóvic-
cek, nevetséges rímek és bo-
londos történetek ragadják 
magukkal a közönséget. Ez nem 
csupán egy gyerekkoncert, ha-
nem egy igazi zenés revü. 

Christophe CROES: Teatro 
Golondrino: A szökevény

A Békéscsabai Napsugár 
Bábszínház kertje

17.00 órától
A szökevény egy macska törté-
nete, aki egy ládát őriz. A macska 
feladata, hogy úgy őrizze a ládát, 
hogy semmi se szökjön ki belőle, 
még egy lélegzetvétel sem…
Egy szavak nélküli mese, amely 
két lény lelkesedéséről és kitar-
tásáról szól, két lényről, akiknek 
egy váratlan pillanatban összefo-
nódik a sorsuk. 

Drew Colby árnyjátéka 
A Békéscsabai Napsugár 

Bábszínház
17.00 órától

Ahogy a fények alábbhagynak, 
az angol művész, Drew Colby 

kezének árnyéka jelenik meg 
a megvilágított képernyőn – 
két kéz. Egy ügyes mozdulat-
tal a kezek madárrá, nyúllá, 
hömpölygő folyóvá vagy embe-
rarcúvá változnak, a közönség 
pedig nevet, zihál és azt kérde-
zi: „Hogy csinálja ezt?” 

Ivan Gontko – „verklis”
A Békéscsabai Napsugár 

Bábszínház kertje,
délelőtt és délután

Ivan Gontko szlovák bábmű-
vész, színész, dramaturg, „utcai 
orgonamester”. Ő az, aki 2010-
ben visszahozta a szlovákiai ut-
cákra a verklizés hagyományát. 
Előadása a bábszínház kertjé-
ben lesz látható-hallható.

Június 4., vasárnap

A nemzeti  
összetartozás napja

Andrássy út és a Jókai utca 
kereszteződésénél,  

a Trianon-emlékműnél
18.00 órától

Békéscsaba Megyei Jogú Város 
Önkormányzatának megem-
lékezése a Békéscsabai Szak-
képzési Centrum Szent-Györ-
gyi Albert Technikum és 
Kollégium tanulóinak közre-
működésével, emlékbeszédet 
mond Kovács József, az intéz-
mény történelem tanára.

Június 7., szerda

Samba De Branco koncert
Helyszín: CsaKK Stég

19.00 órától
A samba, rumba, bossa nova 
brazil-latin ritmusai.

Június 8., csütörtök

Ünnepi Könyvhét –  
ünnepélyes megnyitó

Szent István tér
14.00 órától 

A Békés Megyei Könyvtár szer-
vezésében könyvvásár, köny-
vcsere, dedikálás, játékok és 
meglepetések a Szent István 
téren. Zenél: Vozár M. Krisztián.
Megnyitó a Szent István téren 
16.00 órától. Könyvvásár és 
dedikálás a főtéren.

Petőfi kávézó című 
felolvasó délután a 
Békéscsabai Jókai 

Színház művészeinek 
közreműködésével.

Munkácsy Mihály Múzeum
17.00 órától

Petőfi 200: A négyökrös 
szekér rejtélye –  

Petőfi és a „tiszta költészet”
Békés Megyei Könyvtár 

17.00 órától
Dr. Reisinger János előadása a 
200 éve született, Petőfi Sán-
dor életéhez és munkásságához 

kapcsolódik. Az irodalomtörté-
nész a kutatómunkáját „Ki ne-
künk Petőfi Sándor?” címmel 
foglalta kötetbe.

Június 9., péntek

Ünnepi Könyvhét
Szent István tér

10.00-18.00 óráig
A Békés Megyei Könyvtár szer-
vezésében könyvvásár és de-
dikálás. A Szent István téren 
kínálja új könyveit a BIK Könyv-
kiadó, az Európa Könyvesbolt, 
a Líra-Móra Könyvesbolt, a Ma-
gyarországi Szlovákok Kutatóin-
tézete. Megvásárolhatók a Mun-
kácsy Mihály Múzeum és a MNL 
Békés Vármegyei Levéltára ki-
adványai. A könyvtár előjegyzé-
si lehetőséggel, eszközbemu-
tatóval, a Europe Direct Békés 
iroda tájékoztató kiadványok-
kal várja az érdeklődőket. Be-
mutatkozik a Bárka folyóirat, 
a Plazma Center, a Gál Ferenc 
Egyetem és a Békéscsabai Röp-
labda Sportegyesület. Szabad-
téri játékok és további megle-
petések várnak az érdeklődőkre 
a Szent István téren.

Szívverések – Péter  
Erika könyvbemutatója

Békés Megyei Könyvtár
16.00 órától 

A könyvtár vendége Péter Eri-
ka Békés Megyei Príma-díjas író, 
költő. Házigazda: Tóth G. Ildikó 
pedagógus, szerkesztő-műsorve-
zető. A kötetből felolvas: Kovács 
Attila könyvtáros. Közreműködik: 
Kabai Gábor gitáros, énekes.

Janáky Viktor  
kiállításmegnyitó

Békés Megyei Könyvtár
17.00 órától

Janáky Viktor Munkácsy-díjas 
keramikus a 20. század má-
sodik felében működő gene-
ráció egyik legsokoldalúbb, 
nemzetközi léptékben is is-
mert művésze. A békési szüle-
tésű alkotó egyszerre volt ha-
gyományőrző és újító. A Békés 
Megyei Könyvtárban látható 
tárlat a békési Jantyik Mátyás 
Múzeum gyűjteményi anyagá-
ból válogat és a művész szüle-
tésének 90. évfordulójára em-
lékezik. A könyvtár vendége 
Janáky Viktor rokona, Janáky 
Marianna író, akinek a hetedik 
kötete jelenik meg. 2019-ben 
megalapította az Osvát Er-
nő-díjat. A kiállításmegnyitó 
helyszíne a Lipták terem, be-
szélgetés Janáky Mariannával 
a földszinti kiállítótérben lesz. 
(A rendezvényt a Magyar Író-
szövetség támogatja.)

Ella háborúja - Bagó 
Tünde könyvbemutatója

Békés Megyei Könyvtár
18.00 órától

A vésztői születésű Bagó Tünde 
több éve Németországban él. 
Regénye egyszerre érzelmes út-
mutató a történelem drámai pil-
lanataihoz, lenyűgöző leírása a 
legtragikusabb helyzetekben 
feltündöklő humanitásnak.
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Érzékeny bemutatása annak, mi-
lyen heves harcok dúlhatnak az 
ember szívében, miközben kint 
is pusztító háború zajlik. Beszél-
getőtárs: Kovács Attila könyv-
táros. Klarinéton közreműködik  
Király Dominik zenész.

Könyvheti Borudvar
Békés Megyei Könyvtár

19.00 órától
Verses, irodalmi est Vozár M. 
Krisztián zenei műsorával a 
könyvtár Munkácsy udvarán. 
A részvétel előzetes regiszt-
rációhoz kötött. Jelentkezni a 
könyvtár honlapján lehet.

Június 10., szombat 

Bajnokok Ligája döntő –
vetítés

21.00 órától
CSaKK Stég

A belépés díjtalan

Június 13., kedd

Jantyik Zsolt –
Az én Petőfim
Csabagyöngye  

Kulturális Központ
16.00 órától 

Zenés beszélgetés Jantyik 
Zsolt Artisjus és eMReToN díjas 
zenész-szövegíró-énekessel 
Petőfiről, történelemről, haza-
szeretetről és sok más érde-
kességről.

Térzene - „Szól a 
szív, és dallal hív” 

CsaKK Stég
19.00 órától

A Békéscsabai Bartók Béla Ve-
gyeskar koncertje.

Június 14., szerda

Térzene – A Békés Me-
gyei Szimfonikusok Kama-
razenekarának koncertje

CsaKK Stég
19.00 órától

Vonósmuzsika-válogatás ismert 
és kevésbé ismert szerzők ma-
gával ragadóan szenvedélyes 
és érzelmes műveiből.

Június 15., csütörtök:

Kiállításmegnyitó
Munkácsy Mihály Múzeum

17.00 órától
Lóránt János Demeter Mun-
kácsy Mihály-díjas képzőmű-
vész, Érdemes Művész önálló 
kiállítása. Az életművön végig-
tekintő tárlat műtárgykollek-
ciója magán- és közgyűjtemé-
nyek anyagából áll össze. A 
megnyitón Tóth Árpád, a buda-
pesti Neon Galéria tulajdonosa  

beszélget a művésszel. (A kiállí-
tás szeptember 10-ig lesz látható).

Laár András: Nyamvadás-
gátló varázsszerek

Csabagyöngye Kulturális 
Központ

19.00 órától
Voltaképpen csak magunkra 
számíthatunk. A „nyamvadás”, 
azaz a lefokozott, körülmé-
nyeknek alávetett élet ott kí-
sért mindnyájunkat a minden-
napokban. Szerencsére vannak 
„varázsmódszerek”, amelyek 
az ősi tudásra támaszkodnak, 
és a mai élet körülményei kö-
zött, a mindennapokban is 
használhatóak. Ez az est ezek-
ről a tudati módszerekről szól 
Laár András által megszokott 
humoros előadásban.
Jegyvásárlás: 5500 Ft on-
line (laarandras.com) és hely-
színen, az esemény napján 
(amennyiben marad): 6500 Ft. 

Június 16., péntek

Bordó Sárkány koncert 
CsaKK Stég
20.30 órától

A zenekar – saját meghatáro-
zása szerint – „középkori világ-
zenét” játszik. Az autentikus, 
magyar és európai középkori 
dalokat és táncokat bátran öt-
vözik saját alkotói elképzelé-
seivel. A középkori hangulatba 
ültetett Bordó Sárkány-dalok a 
mai kor világzenei hangzásvilá-
gához igazodó, táncra perdítő, 
erőteljes dinamikai felfogás-
ban szólalnak meg. A belépés 
díjtalan.

Június 17., szombat

Kollányi Zsuzsi és 
Németh Zsolt akusztik 

koncertje 
Helyszín: CsaKK Stég

20.30 órától
Kollányi Zsuzsi (Majka és az Ők 
korábbi énekese), valamint a 
professzionális gitárvirtuóz Né-
meth Zsolt/RITMO hangulatos 
akusztikus műsora.
Jegyár elővételben: 3000 Ft; a 
koncert napján: 3500 Ft.
Jegyek kaphatók a Csabagyön-
gye Kulturális Központban, vala-
mint ticketportal.hu oldalon.
Esőhelyszín: Casino terem.

Június 18., vasárnap

Teatro La Baldufa:  
Zeppelin 

Szent István tér –  
Békéscsabai Napsugár 

Bábszínház
19.00 órától 

Menetszínház a főtértől a báb-
színházig, amely során Mon-
sieur Bocamoll, Marcello, a 
feltaláló és Ursus, a bátor ak-
robata pilóta a zeppelinjükkel a 
20. század eleji légi közlekedés 
úttörőinek mesés korába repí-
tenek minket. Szemünk láttá-
ra szállnak be a világ első repü-
lőjébe. A menetet kíséri Berta 
Jimmy.

Hadik – Karádi koncert
Békéscsabai Napsugár 

Bábszínház
20.30 órától

Hadik Ákos (Grabovski) és Ka-
rádi Gergő (Sorbonne Sexual) 
akusztikus estje saját dalokkal 
– együtt átgondolva.

Június 21., szerda

A Körösparti Vasutas 
Koncert Fúvószenekar 

koncertje
CsaKK Stég
19.00 órától

A belépés díjtalan

Június 22., csütörtök

Városházi Esték –
A. Ny Arbuzov: Kései 

találkozás – romantikus 
vígjáték

A városháza díszudvara
20.30 órától

Alekszej Ny. Arbuzov kétsze-
replős romantikus vígjátéka a 
tisztességben megőszült pro-
fesszor és páciense kései ta-
lálkozásának története. Lírai 
fordulataival, humoros, szeret-
hetően ironikus jeleneteivel – 
jutalomjáték a színészeknek. A 
Rózsavölgyi Szalon Arts & Café 
előadása. Rendező: Sándor 
Pál. Szereplők: Molnár Piroska 
és Jordán Tamás. Jegyárak: I. 
rendű: 6400 Ft; II. rendű: 5900 
Ft; III. rendű: 5400 Ft; IV. ren-
dű: 4500 Ft.

Június 23., péntek 

Dragomán György és  
Szabó T. Anna estje 

Békés Megyei Könyvtár
17.00 órától

A könyvtár vendége a népszerű 
író-fordító-költő házaspár, Sza-
bó T. Anna és Dragomán György. 
A közös esten szó lesz a nyelv-
ről, kettejük „műhelykapcsola-
táról”, érdekességekről és el-
gondolkoztató történetekről.
A részvétel előzetes jegy-
vételhez kötött. Részletek a 
könyvtár honlapján.

Bruno Leone: Pulcinella
Napsugár bábszínház

19.00 órától

Egy híres neves „guarattelle” 
előadás a nagy tudású Bruno 
Leone mester előadásában. 

HuMen Brass Band –
koncert

CsaKK Stég
19.00 órától

A banda egy 9 tagú, Szekszárd 
központú hibrid Brass Band, 
melyben fúvós, elektronikus és 
ütőhangszerek fúzióját ötvözik 
könnyűzenei stílusban. Felállá-
suk egyedi, a banda nagyrészt 
tanuló fiatalokból áll, akik a jö-
vőjüket is zenei pályán tervezik 
folytatni. A belépés díjtalan.

Városházi Esték –
Gubik Petra-Kocsis 

Dénes: Déja vu – Érzések
A városháza díszudvara 

20.30 órától
Ismerős érzések és dalok, me-
lyek összekötnek mindannyi-
unkat. Musicalest. Szereplők: 
Gubik Petra, Kocsis Dénes, Zon-
gorán közreműködik: Kovács 
Adrián. Az előadás hossza: 
70 perc. Jegyár: I. rendű: 6400 
Ft; II. rendű: 5900 Ft; III. rendű: 
5400 Ft, IV. rendű: 4500 Ft.

Sofie Krog: Díva
Napsugár bábszínház 

21.00 órától
Egy sötét és mókás kabaré, 
amelyben egy gyönyörű díva, 
egy szerelmes komornyik, egy 
huncut laborasszisztens és egy 
őrült tudós élete találkozik. A 
dán művész előadása felnőttek-
nek szól.

Június 24., szombat

Múzeumok Éjszakája a 
Munkácsy Negyedben

Munkácsy Mihály Múzeum
Részletes program: munkacsy.
hu, illetve a Munkácsy Mihály 
Múzeum facebook oldalán, ha-
marosan.

Karromato: 
The Wooden Circus
Békéscsabai Napsugár 

Bábszínház
15.00 órától

Akrobaták. Egzotikus állatok. 
Bohócok. Egy cirkusz tele fan-
táziával, energiával, tökéletes 
időzítéssel és meglepetésekkel. 
Az előadás a 19. századi klasz-
szikus európai marionett szín-
ház misztikus világát tárja elénk. 
Speciális effektjeivel, szemet 
gyönyörködtető fabábjaival és 
korhű zenéivel visszaröpít min-
ket az európai bábjátszás arany-
korába.

Csabai kalandozások
Békés Megyei Könyvtár 

16.00 órától
Városismereti séta a Munkácsy 
Negyedben. Indulás a Békés 
Megyei Könyvtártól. 
A népszerű program során a 
résztvevők egy kellemes – és 
igencsak érdekes – séta mellett, 
kvízkérdésekre válaszolva is-
merkedhetnek meg Békéscsaba 
büszkeségével, a Munkácsy kul-
turális és művészeti negyeddel. 
Túravezető: Juhász Zoltán. Gyü-
lekező 15.45 és 16.00 óra között 
a Békés Megyei Könyvtárban.

Bab Társulat: Fenevadak
Munkácsy Mihály Múzeum

19.00 órától
A Napsugár bábszínház kitele-
pült előadása a múzeumban.
Óriásbábos játék kikiáltóval, élő 
zenével, élő muzsikusokkal! Ál-
lati produkciók emberi erő-
vel! Viadal, medvetáncoltatás, 
aeroszkander, lovas magasisko-
la. Mindez 3D-ben! A szemnek 
látvány, fülnek hallvány!

Vizuális előadás
A Békés Megyei Könyvtár 

Munkácsy udvara
19.00 órától

Egyedi és megismételhetetlen 
vizuális performance Munkácsy 
Mihály festményeinek felhasz-
nálásával, zenekari aláfestéssel 
a könyvtár belső udvarán. Az ud-
var korlátozott befogadóképes-
sége miatt előzetes regiszt-
ráció szükséges. Részletek a 
Munkácsy Negyed és a könyvtár 
honlapján.

4 Matix Show
A Napsugár bábszínház kertje

19:30 órától
A művészek a Kijevi Városi Cir-
kusz- és Varietéművészeti Aka-
démia Ukrán Bohóciskolájának 
képviselői.

TEXTÚRA
A Napsugár bábszínház kertje 

20.00 órától
Rendhagyó vetített tárlat és bo-
rest a bábművészet jegyében – 
in memoriam Blattner Géza fes-
tő, grafikus, bábművész.

június 25., vasárnap

Sarkadi Bence:  
Világjáró marionettek

A Napsugár bábszínház kertje
15.00 órától

Magyarország egyetlen nem-
zetközi hírű marionett-meste-
rének műsora.

Pelele – Paz Tatay:  
Polochinella Don Cristobal 

Napsugár bábszínház
16.00 órától 

Don Cristobal, a hagyományos 
spanyol vásári bábszínházi figu-
ra. Öreg magányos embergyű-
lölő, aki boldogan él hatalmas 
vagyonával. Ám egy álom kísér-
ti egyébként nyugodt éjszakáit: 
ki lehet a titokzatos nő, aki meg-
jelenik álmaiban? Don Cristobal 
eszeveszett keresésre indul…

4 Matix Show
A Napsugár bábszínház kertje

17:00 órától
A művészek a Kijevi Városi Cir-
kusz- és Varietéművészeti Aka-
démia Ukrán Bohóciskolájának 
képviselői.

Június 27., kedd

Városházi Esték –
Janza Kata – Polyák Lilla: 

Retro Show 
A városháza díszudvara

20.30 órától
A két kiváló musical színésznő 
Polyák Lilla és Janza Kata előa-
dásában a legismertebb örök-
zöld slágerek csendülnek fel 
eredeti nyelven és zenei alappal.
Jegyár: I. rendű: 4500 Ft; II. 
rendű: 4000 Ft; III. rendű: 3500 
Ft; IV. rendű: 2500 Ft.

Június 28., szerda

Hajtmann Ildikó ének-
művész dalestje 

CsaKK Stég
19.00 órától

A belépés díjtalan
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Városházi Esték –
Hunyady – Topolcsányi: 

A vöröslámpás ház 
– zenés vígjáték

A városháza díszudvara
20.30 órától

A Turay Ida Színház előadása. 
Kelepei Jenő egyetemista gyak-
ran igénybe veszi a híres-hírhedt 
Gerendás ház szolgáltatásait. 
Nincs ő ezzel egyedül – nála gaz-
dagabb és előkelőbb kolozsvári 
úriemberek is előszeretettel töl-
tekeznek fárasztó napok után a 
lányok társaságában –, a szeren-
cse mégis őrá mosolyog, amikor 
egy átmulatott éjszaka után „el-
felejt" hazamenni, minek követ-
keztében hivatalosan is a ház la-
kójává válik…
Rendező: Tasnádi Csaba. Főbb 
szerepekben: Janza Kata, Sző-
ke Laura, Fehérvári Péter, Hűvös-
völgyi Ildikó, Nyírő Beáta, Bódi 
Barbara, Csere László. Jegyár: 
I. rendű: 6900 Ft, II. rendű: 
6400 Ft, III. rendű: 5900 Ft, IV. 
rendű: 5000 Ft.

Június 30., péntek

Térzene –
 Myra Monoka koncert

CSaKK Stég
19.00 órától

Myra Monoka, azaz Nagy Eszter 
énekes, dalszerző és producer 
az elmúlt években számos hazai 
és nemzetközi zenei projektben 
feltűnt közreműködőként, most 
azonban saját világát is meg 
szeretné mutatni a közönség-
nek alternatív/elektro stílusban.  
A belépés díjtalan!

Városházi Esték –
Sasvári Sándor és Sasvári 

Léna estje
A városháza díszudvara

20.30 órától
Sasvári Sándor színművész a 
pályafutását zenészként kezdte. 
Számtalan színpadon és szerep-
ben láthattuk már Magyarorszá-
gon és határon túl is. Reperto-
árja több száz dalt tartalmaz a 
legismertebb musicalekből, vi-
lágslágerekből és saját dalaiból. 
Évente több tucat fellépése van 
lányával, Sasvári Lénával és szó-
lóban egyaránt. A csabai előadá-
suk címe: „Ha van közös akarat a 
Kárpátok között” Jegyár: I. ren-
dű: 4500 Ft; II. rendű: 4000 Ft; 
III. rendű: 3500 Ft; IV. rendű: 
2500 Ft.

Július 1., szombat

Just Dance-táncverseny
Békés Megyei Könyvtár

13.00 órától 
A Békés Megyei Könyvtár idén 
is keresi a táncparkett koroná-
zatlan királyát. Jelentkezni 7–12 
éves fiúknak és lányoknak lehet. 
A verseny PlayStation 4 konzo-
lon, a Just Dance videójátékkal 
zajlik. Győzzön a legügyesebb! 
Jelentkezni a könyvtár hon-
lapján lehet.
 

Tündéri lámpások – nem 
csak gyerekeknek

Békés Megyei Könyvtár 
Digilabor

14.00-16.00 óráig
Egy egyedi és varázslatos lám-
pás készíthető befőttesüveg-
ből a könyvtár Digilaborjában. 
Hozz magaddal LED teamé-
csest vagy fényfüzért! 8 éves 
kortól ajánlott. A programon 
való részvétel előzetes je-
lentkezéshez kötött. A maxi-
mális létszám 16 fő.

Sexnuggets akusztik 
koncert

CSaKK -Stég
19.00 órától

A zenekar alapvetően rockzenét 
játszik, de ebbe – a tagok elté-
rő zenei érdeklődésének megfe-
lelően – ösztönösen bele-bele-
csempésznek olyan műfajokat, 
mint a hard rock, grunge, funk 
vagy a hip-hop. Ezek sajátos 
egyvelegéből olyan dalok szü-
letnek, melyek remélhetőleg 
egy széles zenekedvelő réteget 
megfognak, és mozgásra kész-
tetnek. A belépés díjtalan.

Városházi Esték –
Marc Camoletti: Boldog 

születésnapot!
avagy Hatan pizsamában 

A városháza díszudvara
20.30 órától

Vígjáték két részben a Pesti 
Művész Színház előadása. Egy 
franciaországi nyaralóban Ber-
nard és neje, Jacqueline ven-
dégeket várnak. Jön Bernard 
legjobb barátja, Robert, aki 
Jacqueline titkos szeretője, Bri-
gitte, Bernard titkos szeretője. 
A ház ura feleségének úgy ál-
lítja be a dolgot, mintha Brigit-
te Robert párja lenne, de mi-
vel Robert még sosem látta a 
nőt, összetéveszti a szobalány-
nyal. Ám beállít a szobalány fér-
je is, Bertrand… Rendezők: Ha-
lasi Imre, Márton András. Főbb 
szerepekben: Egyházi Géza, 
Nyertes Zsuzsa. Jegyár: I. ren-
dű: 6900 Ft; II. rendű: 6400 Ft; 
III. rendű: 5900  Ft; IV. rendű: 
5000 Ft.

Július 2., vasárnap

Városházi Esték –
Terrence McNally:

Ketten egyedül 
A városháza díszudvara

20.30 órától
Romantikus vígjáték, az Art- 
Színtér előadása. Frankie fel-
szolgáló, Johnny pedig sza-
kács New Yorkban. Először 
kinézték egymást az étterem-
ben, azután szeretkeztek. De 
hogyan tovább? Lehet-e újra-
kezdeni mindent, ha már nincs 
romantika? A darabból nagysi-
kerű film készült Krumplirózsa 
címen Al Pacino és Michelle 
Pfeiffer főszereplésével. Ren-
dező: Dicső Dániel. Szereplők: 
Ullmann Mónika és Makranczi 
Zalán. Az előadás 16 éven 
aluliak számára nem aján-
lott! Jegyár: I. rendű: 5500 Ft; 
II. rendű: 5000  Ft; III. rendű: 
4500 Ft; IV. rendű: 3500 Ft.

Július 4., kedd

Lego ComiStrip
Békés Megyei Könyvtár 

Digilabor
14-16 óráig

Készíts egy 3–4 képkockából 
álló humoros képregényt LEGO 
elemekkel és egy táblagép-
pel a könyvtár Digilaborjában! 
9 éves kortól ajánlott. A prog-
ramon való részvétel előzetes 
jelentkezéshez kötött. A maxi-
mális létszám 12 fő.

Városházi Esték –
Kökény Attila és  

Rakonczai Viktor koncertje
A városháza diszudvara

20.30 órától
Kökény Attila énekes-dalszer-
ző és Rakonczai Viktor AR-
TISJUS- és EMeRTon-díjas 
magyar zeneszerző, zenei pro-
ducer, zongorista közös kon-
certje. Sorsuk és egyben első 
találkozásuk 2011-re nyúlik 
vissza, amikor Attila Megasz-
tár utáni első szóló lemezé-
hez keresett az akkori kiadója 
szerzőket, dalokat. Kökény At-
tila és Rakonczai Viktor 2022-
ben újra „egymásra találtak" 
és elhatározták, hogy közös 
munkába kezdenek. A duó az-
óta bővült és a békéscsabai 
közönség már a turné első ál-
lomásaként a zenekaros, vo-
nósnégyessel vokállal bővített 
színpadi produkciót láthat-
ja, hallhatja. Jegyek hamaro-
san kaphatók a Csabagyöngye 
Kulturális Központban, vala-
mint a ticketportal.hu oldalon.

Július 5., szerda

Városházi Esték –
Világok vándora  

– Petőfi 200
A városháza díszudvara

20.30 órától
Cirkuszi produkció a Baross 
Imre Artista- és Előadó-művé-
szeti Akadémia előadása.
Jegyár: I. rendű: 3000  Ft; II. 
rendű: 2500  Ft; III. rendű: 
2000 Ft; IV. rendű: 1000 Ft.

Július 7., péntek

Vajda Katalin:  
Anconai szerelmesek  

zenés komédia két részben
Szent István tér 

20.30 órától
Békéscsabai Jókai Színház előa-
dása. Szereplők: Bartus Gyula, 
Nádra Kitti, Csomós Lajos, Nagy 
Erika, Veselényi Orsolya, Cson-
ka Dóra, Puskás Dániel, Király 
M. Alexandra, Szász Borisz és a 
tánckar.
Jegyár: Ülőhely egységesen 
3000 Ft; állóhely díjtalan.

Július 8., szombat 

CSABA NAP
Szent István tér

Békéscsaba Megyei Jogú Város 
Önkormányzata évek óta meg-
rendezi a Szent István téren a 
Csaba Napot. Idén sem lesz 
másként. A belépés díjtalan.
 

10.00 órától 
A Galambász Egyesület 

bemutatója (díjtalan)
 

10.00-18.00 óráig 
Békés Megyei Népművé- 

szeti Egyesület kitelepülése
kézműves-bemutatók, játszó-
ház, mesterségbemutatók, ját-
szótér, lufihajtogatás (díjtalan)

14.00-18.00 óráig:
Ugrálóvár (fizetős program)

15.00 órakor 
Jimmy bohóc műsora 

Nyakigláb, Csupaháj, Málészáj 
vásári mese kicsiknek és na-
gyoknak (díjtalan)

16.00 órától 
500 darab Csaba-szelet 

kiosztása (díjtalan)

16.00 órától
A Békéscsabai Kolbászklub 

ingyenes csabai sültkolbász- 
kóstolója

17.30 órától 
Milagro – Santana Tribute 

Band koncert (díjtalan)
20.00 órától

Cry Free – Deep Purple 
Cover koncert (díjtalan)

Július 13., csütörtök

Schéner100 
Munkácsy Mihály Múzeum

Schéner Mihály születésének 
100. évfordulóján a Munkácsy 
Mihály Múzeum jubileumi kiál-
lítással tiszteleg a Kossuth-dí-
jas képzőművész, játék- és báb-
tervező előtt. A tárlat a gazdag 
életmű képzőművészeti egy-
ségébe nyújt bepillantást olyan  
műtárgyanyagok segítségével, 
melynek javarésze teljesség-
gel ismeretlen a Békés várme-
gyei műbarát közönség előtt. (A 
kiállítás augusztus 18-ig lesz  
látható.)

Július 14., péntek

Zalán Tibor: Miska 
A Napsugár bábszínház kertje

19 órától
A Békéscsabai Napsugár Báb-
színház társulatának előadása. 
A darab Schéner Mihály, Kos-
suth-díjas képzőművész, a Me-
seház megálmodója életének 
meseszerű, szürreális motívu-
mait mutatja be. A Mestert, éle-
tének fordulópontjain kísér-
hetjük a születéstől a felnőtté 
válásig. Az előadás látványa 
Schéner műveit idézi, a garabon-
ciás Mestert, aki groteszk figu-
rákkal népesítette be világát. Az 
élet fordulópontjait önmagukban 
is értékes zeneszámok, betétda-
lok fogják össze. Megtekintése 
16 éves kor felett ajánlott!

The Bits – Beatles  
Emlékzenekar koncertje

Szent István tér
20.00 órától

A Beatles zenéjének szerete-
te hozta össze ezt az igazi su-
pergroup-ot alkotó négyest - az 
a vágy, hogy igazi örömzenélős 
hangulatban, magas minőség-
ben játsszák kedvenc számaikat 
a közönségnek és persze ma-
guknak. A belépés díjtalan.

Július 15., szombat

Blahalousiana koncert
Szent István tér

20.30 órától
A zenekar 2012-ben, Székesfe-
hérváron alakult. A zenekar első 
single-je, a ´The Wanderer´ 
három héten keresztül őrizte 
helyét az MR2 top 30-as listájá-
nak dobogóján, de a csapat éle-
tében az áttörést „Ahol össze-
ér” című számuk – és az ahhoz 
készült merész klip – hozta meg 
2015 tavaszán. A klip ma milli-
ós megtekintésnél jár. A követ-
kező években meghódították az 
összes kis és nagy hazai klubot, 
többször jártak Békéscsabán 
is. Énekesük, Schoblocher Bar-
bara, az idei Sztárban Sztárban 
a 2. helyen végzett. A belépés 
díjtalan.

Július 18., kedd

Társasjáték-délután
Békés Megyei Könyvtár

14.00 órától
A könyvtár társasjátékai min-
den korosztály számára hasz-
nos kikapcsolódást biztosí-
tanak. A klasszikus játékok 
mellett programozós, ügyes-
ségfejlesztő, logikai és kvíz-
játékok is elérhetők. 3-5 fős 
csapatok számára ideális vá-
lasztás az Escape Room tár-
sasjáték, mely négy izgalmas, 
kihívásokkal teli szabadulós 
játékot tartalmaz. Válogatás 
a társasjátékokból: Scrabble, 
Catan, Catan telepesei, Dixit, 
Cubissimo, Dobble, Story Cu-
bes, Az elhagyott könyvtár, 
Chocolate Fix.

Csabai Nyár a Munkácsy Negyedben – 2023. július 20-ig 

Békéscsaba Megyei Jogú
Város Polgármesteri Hivatala

N 66/523-800/2512-es mellék

Békéscsabai Jókai Színház
N 66/519-550

Békéscsabai Napsugár 
Bábszínház

N 66/333-261 

Békés Megyei Könyvtár
N 66/530-200

Csabagyöngye Kulturális 
Központ

N 66/449-222

Munkácsy Mihály Múzeum
N 66/328-040

A Városházi Esték előadásainak 
esőhelyszíne a Csabagyöngye 

Kulturális Központ.

A szervezők a műsorváltoztatás 
jogát fenntartják! 

Információk:
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A Díjbeszedő Holding Zrt. felel a mérőórák leolvasásáért vármegyénkben

Hat újabb területen, közte a mi vármegyénkben kezdte meg szolgáltatását a Díjbeszedő Holding Zrt. az elmúlt hetekben. A 
korábban a fővárosban és Észak-Magyarországon működő vállalat április végén a Dél-Alföldön és Észak-Dunántúlon bővítette 
tevékenységét. Az új vármegyékkel együtt a Díjbeszedő Holding Zrt. már az ország felében végzi a mérőóra-leolvasási felada-
tokat. A cég munkatársaival minden fogyasztó találkozni fog az éves rendszerességű leolvasások alkalmával.

Az új vármegyékbe való terjeszkedéssel már mintegy hárommillió háztartás több mint négymillió mérőórájának leolvasását végzi 
a vállalat, amely tavaly év végén nyílt közbeszerzési eljárás keretében nyerte el a lehetőséget. A Díjbeszedő Holding Zrt. számos új 
munkatársat is felvett és kiképzett a feladatra, hogy minél zökkenőmentesebben történjen a közműszolgáltatók óráinak leolvasása.

Igazolvánnyal érkeznek a leolvasók!

A cég felhívja a fogyasztók figyelmét, hogy a Díjbeszedő Holding Zrt. munkatársai mindig rendelkeznek 
fényképes igazolvánnyal, amellyel igazolni tudják magukat. Mivel a lakossági ügyfelek döntő többsége 
esetében éves rendszerességű a leolvasás, ezért az áram- és gázmérők adatainak felvétele miatt vár-
hatóan legfeljebb évi egy-két alkalommal találkozhatnak majd a vállalat kollégáival. A pontos helyszíni 
leolvasás szükséges, hiszen ennek eredménye alapján történik a számlázás!

Vojtek Endre, a cég vezérigazgatója szerint a terjeszkedéssel újabb településeken szeretnének színvo-
nalas szolgáltatást nyújtani az érintett lakosságnak. „Az ügyfélelégedettség és megbízhatóság kiemelt sze-
repet játszik a vállalatunk életében. Elkötelezetten dolgozunk azon, hogy a folyamat minél 
kényelmesebb és gördülékenyebb legyen az ügyfelek számára. Ezért kérem a fogyasztók 
együttműködését és partnerségét, hogy a minőségi és hatékony szolgáltatást mindannyi-
unk érdekében fenn tudjuk tartani a jövőben is” – mondta el a vezérigazgató. (X)

Szerezz 

Játssz új Meglepetés
sorsjegycsaládunkkal, és nyerj akár

millió
forintot!75
Keresd a sorsjegycsaládot a lottózókban, a karitatív sorsjegyárusoknál, a postákon és a kijelölt MOL töltőállomásokon!

www.szerencsejatek.hu
#maradjonjáték  18
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Hirdessen 
nálunk!

66/740 700 
info@bmc.media.hu

MESEHÁZI
GYEREKNAP

2023 júniús 4-én, VASÁRNAP(!) 14–17 óráig

a Meseházban (Békéscsaba, Békési út 17.)

SCHÉNER100 játszóház: bábkészítés

Alkoss, ne halmozz! játszóház: erdei gomba varrása

Hangszersimogató játszóház: Ségercz Ferenc,
népzenész (Sepsiszentgyörgy)

15 órakor a PUPA TRUPA zenekar koncertje 

Mese-kamra: hamuban sült pogácsa

és meseházi citromfu tea kóstoló 

A belépés ingyenes, mindenkit szeretettel várunk!

2023. június 3-án, szombaton, 19 órakor
SÉGERCZ Ferenc, VITÁLYOS Lehel
Mohamad ZATARI (SYR) TRIO
„A trio egy erdélyi kis falu műhelyéből induló közös projektje, a világ különböző régi-
óiból származó hagyományos repertoárok közös ritmusainak és dialógusainak kere-
sésében született. A három zenész mélyen gyökerező hangszínekkel és improvizatív 
koncepciókkal új, organikus és összefüggő hangzástextúrákat épít fel.”

Magyar Péter, Pap Gábor, Angyal János, Gyetvai Péter – harsonások
„Egyedi, karakteres harsonaszólók, bravúros, homogén összhangzás. Ez az, ami iga-
zán jellemzi a Four Bones Quartetet” – írta róluk a Badische Zeitung.

2023. június 8-án, csütörtökön 19 órakor
Four Bones Quartet 

2023. június 20-án, KEDDEN(!) 19 órakor
Gerncsó Free Port with Lewis JORDAN (hu/us)
Lewis Jordan – altszaxofon versek, Grencsó István – fúvós hangszerek, 
Benkő Róbert – nagybőgő, Miklós Szilveszter – dob
„Számomra (Grencsó) István azzal a szellemsiggel közelíti meg a zenét, amely en-
gem leginkább foglalkoztat. A szabad zenét ugyanúgy értelmezi, ahogyan bennem 
is rezonál: van benne szenvedély, energia és szívből jön. Szerzeményei és kifejezé-
si szabadsága együtt vezetnek el egy kompromisszummentes és érzékeny élmény-
hez” – írta a Lewis Jordan.

Girincsi Fruzsina – ének, Takács Dániel – gitár, Sarosi Áron – basszusgitár, 
Holb Alexandra – dob

perpetuum
2023. június 22-én, csütörtökön, 19 órakor 

„Zenéjüket nem lehet besorolni egy konkrét zenei irányzatban sem. Stílusok több mű-
fajból táplálkozik, amelyben megtalálhatóak experimentális, pszichedelikus és elek-
tronikus elemek is. Különböző élethelyzetekből és előadóktól merítik az inspirációt, 
ezért a Perpetuum-dalok igazi stíluskavalkádot hoznak létre ahol a progresszív jazz 
mellett felfedezhetjük a melankolikus art-poppot is.”

A klubkoncert sorozat támogatója:
A koncertek helyszíne Meseház udvara  

„Mindig a hegy dönt, hogy mi lehetséges és mi nem”

Suhajda Szilárdra emlékeztek 
A békéscsabai Suhajda 
Szilárd első magyarként 
szerette volna megmász-
ni oxigénpalack és serpák 
segítsége nélkül a világ 
legmagasabb csúcsát, a 
Mount Everestet. Május 
20-ról 21-ére virradó éjjel 
indult el csúcsmászó köré-
re, a mászás napját a leg-
kedvezőbb időjárás-előre-
jelzés ismeretében május 
24-ére tűzte ki. 

Egy ideig minden rendben 
ment, aztán már csak egy 
GPS-jel érkezett 8795 méter-
ről a hollétéről, végül az sem. 
A legjobb serpák indultak a ke-
resésére, azonban nem talál-
ták meg. Suhajda Szilárd teste 
örökre a hegyen marad… 

Május 28-án, volt iskolájá-
ban, a Belvárosi Általános Is-
kola és Gimnáziumban csen-
des gyertyagyújtással emlé-
keztek meg róla. Bár 20 órá-
ra hirdették meg a megemlé-
kezést, 19 órától folyamato-
san érkeztek az emberek a 
tiszteletüket leróni. Hatalmas  
tömeg gyűlt össze a belvá-
rosban. Ott voltak a család-
tagok, a barátok, korábbi 
osztálytársak, akik mindnyá-

jan megrendülve olvasták a 
hegymászó eltűnéséről szó-
ló híreket.  

Suhajda Szilárd az egyik 
legeredményesebb magyar 
expedíciós hegymászó volt. 
2014-ben a 8051 méteres 
Broad Peaket, 2019-ben el-
ső és máig egyetlen magyar-
ként a 8611 méteres K2-t, 
2022-ben pedig a 8516 mé-
teres Lhocét mászta meg 
pótlólagos oxigén használata 
és magashegyi teherhordók 
segítsége nélkül. Utóbbiról 
február végén mesélt a bel-
városi iskolában – ez volt az 
utolsó alkalom, hogy Szilárd 
a nagy nyilvánosság előtt be-

szélt az előző expediciójairól, 
valamint a következő nagy 
céljáról a 8848 méter magas 
Mount Everestről. 

Terveit ugyanezen a na-
pon a 7.Tv Aktuális című mű-
sorában osztotta meg velünk. 
A hegymászókról, a hegy-
ről így fogalmazott: „A heg�-
mászók nem hősök, én leg-
alábbis nem vag�ok az. Eg� 
egyszerű srác vagyok, aki a 
világ legmagasabb heg�csú-
csaira szeretne feljutni. Ami-
kor odafenn vag�, ol�an körül-
mén�ek közt, abban a magas-
ságban, küzdve az oxigénhi-
ánn�al, a körn�ezeti hatások-
kal, a kimerültséggel, kialvat-
lansággal és íg� tovább, a sa-
ját bőrödön fogod érezni a leg-
jobban, hog� menn�ire jelen-
téktelen vag�, menn�ire apró, 
mennyire esendő… Jó adag 
szerencse is kell ahhoz, hog� 
az ember feljusson a heg�-
re és ép bőrrel meg is ússzon 
eg� il�en kalandot, bármil�en 
felkészült is. Minden szakmai 
tudásomat, tapasztalatomat, 
mindent magammal viszek a 
hegyre, de akármilyen erős le-
g�ek, akármil�en magabiztos, 
végül mindig a heg� fogja el-
dönteni, hog� mi lehetséges, 
és mi nem.”
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Június 10-én 15 órától vár-
juk Önöket a színház előtti 
térre, ahol a szakértő zsűri 
döntése alapján átadjuk a 
Gálfy gyűrű-díjat, valamint 
további elismeréseket ve-
hetnek át művészeink és a 
háttérszakmák képviselői. A 
társulat szavazatai alapján 
kiderül, kik voltak az évad 
legjobb színészei és ki-
emelkedő háttérmunkásai. 
Ahogy ez már hagyomány, 
műsorszámokkal számo-
lunk be az idei évad leglát-
ványosabb előadásairól, 
és betekintést engedünk a 
jövő évad legizgalmasabb 
darabjaiba. Jöjjenek, és ün-
nepeljenek együtt kedvenc 
színészeikkel!

Várja Önöket a Csabai Nyár! 
Június 22-étől július 7-ig sze-
retnénk szórakoztatni Önöket 
olyan előadásokkal, amelye-
ket csak nehezen érhetnénk 
el Békéscsabáról. A legtöbb 
előadás már teltházas, ám 
három estére még tartogatunk 
valami meglepetést: június 30-
án Sasvári Sándor és Sasvári 
Léna „Ha van közös akarat a 
Kárpátok között” címmel tart 
előadói estet. Július 5-én a 
Világok vándora a cirkuszi 
műsorszámok nyelvén em-
lékezik meg nagy költőnk, 
Petőfi Sándor születésének 
200. évfordulójáról. A Pesti 

Művész Színház fergeteges 
vígjátékára is kaphatók még 
jegyek: A Boldog születésna-
pot avagy Hatan pizsamában 
című darab főszereplői N�er-
tes Zsuzsa és Eg�házi Géza. 
A darabot július 1-jén láthatják. 
De ne feledtkezzünk meg az 
Anconai szerelmesekről sem, 
hiszen a Csabai Nyár záró-
eseménye a Jókai színház 
közönségkedvenc produkciója 
lesz, hagyományosan a Szent 
István téren. Ha szeretnék 
(újra) megnézni, ülőhelyekkel 
még korlátozott számban szol-
gálhatunk, az állóhelyek azon-
ban ingyenesek. (A Csabai 
N�ár programját részletesen a 
Csabai Mérleg 11–13. oldalán 
olvashatják.)

De nemcsak a nyárra, ha-
nem az egész jövő évadra hív-
juk már Önöket. Ha szeretnék 
megőrizni jelenlegi helyüket, 
június 9-ig újíthatják meg bér-
leteiket, június 12-től pedig új 
helyeket választhatnak. Gaz-
dag programunk jelmondata: 

„Magyar évad Shakespeare 
társaságában” – melyben a 
Macbethen túl színpadra ke-
rülnek majd Móricz Zsigmond, 
Wass Albert, Hunyady Sándor, 
Jókai Mór és Weöres Sándor 
művei, valamint egy Munkácsy 
Mihályról szóló rockopera. 
A bérletes előadásokon 
túlmenően szeretnénk a 
stúdiószínház közönségét is 
élményhez juttatni: két új vígjá-
tékkal és külön stúdióbérlettel 
hívjuk és várjuk a közönséget. 
Természetesen kiemelt cé-
lunk, hogy a fiatalokat és a gye-
rekeket is színházi élményhez 
juttassuk, nekik ajánljuk a Pe-
tőfi Mezőberényben, a Hold-
béli csónakos, a Mátyás és a 
bolond király és A bolondok 
grófja című darabokat. A kisis-
kolások Árgyélus királyfival és 
Ördögölő Józsiás történetével 
ismerkedhetnek meg. A dara-
bok ismertetését, a bérletek le-
írását és árképzését megtalál-
hatják honlapunkon. Találkoz-
zunk a színházban!

Színházi gálával zárjuk az évadot

Nagy érdeklődés övezte 
a Lencsési Gyermeknapi 
Előzetest a közösségi ház 
környékén, május 20-án. A 
bő három évtizedes múltra 
visszatekintő rendezvé-
nyen most is számos prog-
ram várta a látogatókat, 
továbbá a szervezők 800 
darab palacsintát is kiosz-
tottak. 

Az Élővíz-csatorna mentén 
kishalfogó-versennyel, a Len-
csési Közösségi Ház mellett 
pedig szabadtéri játszóház-
zal kezdődött meg a lakóte-
lepen hagyománynak szá-
mító rendezvény. Ezzel egy 
időben a Lencsési Óvoda 
nagycsoportosai léptek szín-
padra, majd az eső miatt a 
kulturális intézményben tar-
tott Goshinkai karate bemu-
tatót Gregor László 8 danos 
mester. Közben az időjárás 
is kedvezőre fordult, így már 
a szabadban oszthatták ki a 
800 darab palacsintát. 

A színpadi produkciók mel-
lett az ugrálóvár előtt és a vat-
tacukros bódénál is nagy sor 
állt, továbbá sokan vártak az 
arcfestésre. A rendőrség szin-
tén kitelepült a programra, 
hogy tájékoztatókkal és játé-
kos vetélkedőkkel színesítse a 
délutánt.

– A programnak több mint 
három évtizedes hagyomá-
nya van. A célunk az, hogy 
a Lencsési lakótelepen élő 
gyermekeknek szervezzünk 
egy igényes délutánt a gyer-
meknap közeledtével. Azt ta-
pasztaljuk, hogy a '90-es 
években, amikor többen lak-
tak itt, akkor volt a legtöbb lá-
togatónk, de az utóbbi évek-
ben sem panaszkodhatunk 
– fogalmazott  Takács Péter 
tagintézmény-vezető. 

Az eseményen fellépett a 
Békéscsabai Mazsorett Tánc-
együttes, a Kacagó Bábszín-
ház, végül Tücsök Peti zenés, 
interaktív gyermekműsorával 
zárult a gyermeknapi előzetes.

Papp Ádám

Gyereknapi előzetes 
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Békéscsabán, a városi gyer-
meknap alkalmából május 
28-án különleges progra-
mokkal várták a gyerekeket 
a Békéscsabai Napsugár 
Bábszínházban, a Csaba-
gyöngye Kulturális Központ-
ban, a Békés Megyei Könyv-
tárban és a Munkács Mihály 
Múzeumban.

A Csabagyöngye Stégszínpa-
dán a Csabai Színistúdiósok 
fellépését tekinthették meg az 
érdeklődők. A zenei betétekkel 
tűzdelt, mókás gyermekdarab 
mellett arcfestés, kreatív játé-
kok és játszóház várta a nagy 
meleg elől az épületben me-
nedéket keresőket. Voltak já-
tékárusok, büfékocsi, valamint 
izgalmas rendőrségi- és tűz-
oltó-bemutató is zajlott az kul-
turális központ utcafront felöli 
bejáratánál. Egy erre a napra 
felrajzolt gyakorló KRESZ-pá-
lyán, kis biciklivel mérhették le 
tudásukat és táblaismeretüket 
az arra vállalkozó gyerekek.

A Békés Megyei Könyvtár 
bejáratánál kutyás bemuta-
tóval kezdődött a gyereknapi 
program. Itt a kutyasimogatás 
adta a legfőbb élvezetet, amit a 
családbarát kutyusok jól tűrtek. 
Az épületben is számos ér-
dekesség várta a gyerekeket, 
úgy mint festőműhely, roboto-
zó és egyéb játékos feladatok.

A jeles nap alkalmából a 
Munkácsy múzeumban is já-

tékokkal, programokkal készült 
a gyerekeknek. Az arcfestésen 
túl a városi gyermekrajz-kiállí-
tás darabjait csodálhatták meg 
a betérők. Emellett egy Kincs-
kereső játékkal, több tárlaton 
végighaladva ismerhették meg 
a gyerekek a múzeum igazi 
kincseit és végül értékes nye-
reményekben részesültek.

A  Békéscsabai Napsu-
gár Bábszínház a városi gye-

reknapon már az új otthoná-
ban várta a gyerekeket és a 
felnőtteket. Volt kulisszajá-
rás, ahol az érdeklődők meg-
ismerkedhettek az épülettel, 
de természetesen játszóház-
zal és előadásokkal is készül-
tek.  Gyereknap délutánján a 
Napsugárban a kesztyűsbá-
boké és a paravános bábját-
szásé volt a főszerep

Fajó Attila

Programkavalkád a városi gyereknapon

A kezdetektől Csabán a 
molnárjog az uraság pri-
vilégiuma volt. Bérléssel 
volt lehetséges saját keze-
lésű malmokat üzemeltet-
ni, illetve az uraság élvezte 
a magánmalmok utáni ta-
xákat is.

A molnárok büszkék voltak 
kiváltságos mesterségükre, vi-
lágoskék posztóruhát viseltek. 
Az örökváltság idején mind-
össze két, lóval hajtott szá-
razmalom működött. Viczián 
György bírósága idején, 1755-
ben a községi szárazmalom 
mellett Botyánszki Márton ka-
pott elsőként őrlési engedélyt 
a községtől. 

Csabán a kocsmák száma 
viszont gyorsabban szaporo-
dott. 1763-ban Povázsay Má-
té, Such András és Szovai 
András kapott a földesúrtól 
bérleti jogot kocsmanyitásra. 

1773-ban, Sipiczky Jakab 
bírósága idején Csaba volt a 
vármegye legnépesebb köz-
sége, ez időben 654 telkes 
jobbágy, 242 házas zsellér, 
mintegy 6551 lélek élt itt, ösz-
szesen 906 házban. Ekkor 5 
szárazmalom volt a telepü-
lésen. Az üzemeltetők – ru-
hájuk sötétkék volt – jómód-
ban éltek. A községben a ne-
vük „lisztlopó” volt. De ők tar-

tották azt az elvet, hogy „az 
okos ember meggazdago-
dik, de a gazdag nem mindig 
okosodik meg”. 

A magánmalmok tulajdo-
nosai javarészt parasztgaz-
dák voltak. 1778-ban, Lezinyi 
Ádám bíró idejében, az éves 
összeírás szerint a lóval haj-
tott szárazmalmok száma 
15-re növekedett, majd 1780-
ban számuk 18-ra bővült. 

1800-ban 31 malom dol-
gozott a községben és hatá-
rában. Gécs Mihály ült a bírói 
székben, amikor Csaba lé-
lekszáma közel volt a tizen-
kettőezerhez. 1801-ben el-
határozták, hogy vízimalmot 
építenek. Az uradalom, a 
közgyűlés majd a helytartó-
tanács jóváhagyásával Oláh 

György harsányi malommes-
terrel szerződtek a vízima-
lom építésére. Csaba község 
a szerződés szerint Oláhnak 
ígérte haláláig a vízimalom-
ságot, a molnárnak az őrlési 
szám negyedét ajánlották fel 
fizetségül. 

Veszeinél egy rövid, egye-
nes, szélesebb medret ástak 
vízimalom-ároknak. A négy-
kerekű vízimalom Oláh Jó-
zsef tervei alapján készült, 
és két év múlva kezdett el 
működni. A víz sodrásának 
energiája azonban nem volt 
elegendő a vízimalom mű-
ködtetéséhez, a malom ne-
hezen dolgozott. Végül az 
1810-es évek végén a vízi-
malmot lebontották.

Gécs Béla 

A csabai malomipar alapításának, működésének 
első száz éve (1718 – 1818)

Lóerővel működő szárazmalom 
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